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сулњу
Вањдати
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Президенти
Љумњурии
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Эмомалї
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Нораки
вилояти
Хатлон омад.

25 иќдоми бузургЊаёти њизб

ТАЉАССУМИ
МЕЪМОРИИ

МИЛЛЇ

ШЎРАВЇ
АЗ ЊУЉУМИ
ФАШИСТОН

БЕХАБАР БУД?

ДАСТУРЊОИ
РОЊНАМОИ

РОЊБАРИ ЊИЗБ

CMYK

CMYK

Минбари андеша

сањ. 14

ЧАРО МАВЪИЗАЊО
ТАРСОВАРАНД,

НА ТАРБИЯТГАР?

http://www.hamsafon.tj
mailto:minbarihalk@bk.ru


Минбари халќ
4 майи соли 2016,

№18 (1050)2 ЊАФТАИ ПРЕЗИДЕНТ

Дар  ин шањр  Сардори давлат на-
хуст дар расми мавриди истифода ќарор
додани Муассисаи тањсилоти миёнаи
умумии № 10 дар дењаи Чашмаи љамоа-
ти дењоти Дўконї иштирок карда,  бо бу-

СИМОИ ТОЗАИ
ШАЊРИ ЭНЕРГЕТИКЊО

ридани лентаи рамзї расман ба фаъо-
лияти мактаби нав оѓоз бахшид.

Мактаб  бо харљи 2 миллион сомонї
аз љониби соњибкори мањаллї Муњиддин
Табаров барои 240  нафар толибилм бу-
нёд гардида, аз ду ошёна ва 14 синфхо-
наи таълимї иборат аст.

Президенти мамлакат зимни шино-
сої аз сифати  корњои  сохтмонї  ва им-
коноту  шароити  таълимии  мактаб  изњо-
ри  ќаноатмандї  намуда,  аз амали  неки
соњибкор  Муњиддин Табаров  барои сањ-
мгузории фаъол дар раванди бунёдко-
рию ободонї ситоиш кард.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
дар синфхонањои алоњида ва маркази
технологии  њунаромўзии  мактаб аз хо-
нандагон даъват ба амал овард, ки бо
рафтору кирдори намунавї тањсил кар-
да,  дар омўзиши забонњои хориљї, аз-
худнамоии технологияњои компютерї ва
касбу њунаромўзї  фаъол бошанд.

Таъкид кардан ба маврид аст, ки њар
амали бунёдкорию созандагии Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањ-
ру ноњияњои мамлакат љонибдории амиќ
пайдо карда, њаммаром бо ин пешрафту
тараќќиёти соњањои гуногун таъмин кар-
да мешавад. Бо бунёди мактаби нав дар
дењаи Чашма роњњои мањаллї ва кўчаю
гузаргоњњои дења низ  навсозию мум-
фарш ва ободу зебо шуда, заминањои
мусоиди пешбурди  зиндагии бењтару
хубтари сокинон муњайё  гардидааст.

ПАРВАРИШИ
САБЗАВОТИ БАРВАЌТЇ

Дар шањри Норак Асосгузори сулњу
Вањдати миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бо фаъолияти Корхо-
наи воњиди давлатии "Маљмааи гармхо-
нањои доимоамалкунанда" бевосита ши-
нос шуд.

Чунонки иттилоъ доданд, маљмааи
гармхонањои шањри Норак соли 1982 бу-
нёд гардида, дар замони истиќлол пурра
мавриди таљдиду азнавсозї ќарор гириф-
тааст.

Масоњати умумии Маљмааи гармхо-
нањои доимоамалкунанда 12 гектар буда,
асосан дар 6 гектари он, ки шаш гармхо-
на бунёд шудааст, сабзавоти барваќтї,
аз ќабили помидор, бодиринг, ќаламфу-
ри булѓорї, карам ва кабудињо парвариш
карда мешавад.

Гуфта шуд, ки дар мавсими имсола
дењќонон аз шаш гармхонаи мављуда
њудуди 100 тонна сабзавоти барваќтї, аз
љумла 69 тонна помидор, беш аз 3,5 тон-
на бодиринг ва 5 тонна дигар намуди
мањсулоти кишоварзї љамъоварї карда,
бо нархи дастрас барои фурўш ба бозор
бароварданд.

Роњбарияти Корхонаи воњиди давла-
тии "Маљмааи гармхонањо"-и шањр ба
Сарвари давлат Эмомалї Рањмон итти-
лоъ доданд, ки то охири мавсим ин ни-
шондод дар маљмуъ ба 250 тонна расо-
нида мешавад, зеро ба њисоби мутахас-
сисон њосили интизорї аз њар як гармхо-
на њудуди 28 тоннаро ташкил медињад.

Иттилоъ дода шуд, ки дар соли гу-
зашта аз ин гармхонањо 170 тонна поми-
дор ва 50 тонна бодиринг љамъоварї кар-
да шуда буд.

Гуфта шуд, ки бо анљоми корњои аг-
ротехникї ва интихоби тухмињои хушси-
фат њосилнокии зироат дар ин гармхо-

нањо аз њар гектар ба 360-400 сентнер
расонида шуд ва дењќонони соњибтаљри-
ба барои расидан ба яке аз њадафњои
стратегии Њукумати мамлакат-таъмини
амнияти озуќаворї аз тамоми имконияту
шароити мављуда оќилона истифода ме-
баранд.

Айни замон дар ин гармхонањо зиё-
да аз 50 нафар сокинон бо љойи кори
доимї ва маоши хуб таъмин шудаанд.

Маљмааи гармхонањои мазкур њамчу-
нин дорои шабакаи ягонаи гармидињї ме-
бошад, ки аз замони ба кор оѓоз  кардан
то ба имрўз, яъне давоми 34 сол тариќи
ќувваи барќ фаъолият мекунад.

Тибќи наќшаи тарњрезишуда дар
ояндаи наздик дастгоњњои буѓхонаи маљ-
мааи гармхонањо мавриди таљдид ќарор
хоњанд гирифт.

Ба гуфти дењќонон харољоти ќувваи
барќ имрўз арзиши мањсулотро боло ме-
барад ва онњо гузаштан ба сўзишвории
алтернативї, аз љумла ангиштро ба ман-
фиати кор медонанд.

Њамчунин таъкид гардид, ки њамко-
рии пайвастаи дењќонони КВД "Маљмааи
гармхонањои доимоамалкунанда"- и шањ-
ри Норак бо олимони соњаи кишоварзї
натиљаи дилхоњ ба бор меорад.

Бо таваљљуњ ба рушди бахши сабза-
воткорї дар њар як гармхона барои муай-
ян намудани тобоварї ва њосилнокии
зироати кишоварзї ќитъањои таљрибавї
таъсис дода шудааст, ки анљоми ин кор
дар оянда ба дењќонон барои ба даст
овардани њосили фаровон кўмак хоњад
кард.

Њамин аст, ки имрўз маљмааи гарм-
хонањои мазкур барои донишљўёни До-
нишгоњи аграрии Тољикистон ба номи
Шириншоњ Шоњтемур дар самти парва-
риши сабзавоти барваќтї пойгоњи омў-
зишї ба њисоб меравад, зеро онњо ба
таври амалї дар ин љо таљриба меомў-
занд. Дар ин баробар олимони соња бо
анљоми тадќиќоти илмї ба дењќонони
кишвар навъњои серњосили зироати ки-
шоварзиро пешнињод мекунанд.

Дењќонони ин гармхонањо дар баро-
бари таъмини бозори дохилї, њамчунин
сабзавоти тару тозаи кишоварзї, аз
љумла помидору бодирингро  ба Феде-
ратсияи Русия содирот мекунанд.

ИСТИФОДАИ ДАСТГОЊИ
ЭЛИГАЗИИ-500

Дар доираи сафари корї ба шањри
Норак Асосгузори сулњу Вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ба Нерўгоњи барќи обии Норак ташриф
оварда, муњимтарин ќисмати ин иншоо-
ти стратегї - дастгоњи таќсимкунандаи
пўшидаи элигазии-500 кВ-ро мавриди
бањрабардорї ќарор дод.

Сохтмони бинои дастгоњи таќсимку-
нандаи пўшидаи элигазии 500 кВ-и НОБ-
и "Норак" соли 2012 дар асоси дастуру
супоришњои бевоситаи Президенти Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмон оѓоз
ёфта буд. Масоњати љойгиршавии даст-
гоњ, ки дар солњои аввали баистифода-
дињии ин иншоот 4,5 гектарро ташкил
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тих замин љойгир карда шудааст. Ба ѓайр
аз сарфаи масоњати замин, инчунин ин
таљњизот дигар афзалиятњоро доро ме-
бошад, ки ин аз эътимодияти баланд ва
кафолати тўлонии 25 - сола иборат аст.

Хабар дода шуд, ки Дастгоњи таќсим-
кунандаи пўшидаи элигазии 500 кВ бо
дастгирии молиявии Фонди Рушди Осиё
ба маблаѓи 54 миллиону 770 њазор дол-
лари амрикої аз тарафи ширкати Олмо-
нии "Алстом" сохта шудааст.

Ба Сарвари давлат иттилоъ доданд,
ки таљњизоти асосии Дастгоњи таќсимку-
нандаи пўшидаи элигазии 500кВ (ДТПЭ),
кабелњои баландшиддат, таљњизоти му-
њофизатию назоратї ва таљњизоти сис-
темаи телекоммуникатсионї дар давла-
тњои Фаронса, Италия, Испания ва Олмон
истењсол гардида, ба љумњурї ворид ва
дар НБО-и Норак насбу васл гардидаанд.

Хотиррасон кардан ба маврид аст, ки
дар соли 2013 бо њидоятњои Пешвои
миллат ва тадбирњои андешидаи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дастгоњи таќ-
симкунандаи пўшидаи элигазии-220 кВ
дар НОБ "Норак" бунёд ва мавриди бањ-
рабардорї ќарор гирифта буд.

ТУЊФАИ
АРЗАНДА

Њамон рўз  Асосгузори сулњу Вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар шањри Норак мактаби миё-
наи тањсилоти умумии раќами 28-ро дар
вазъияти тантанавї ифтитоњ кард.

Ёдовар мешавем, ки зимни сафари
корї ба шањри Норак 13 августи соли
2013-ум Президенти Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон дар кўчаи Рўдакї
барои оѓози корњои сохтмонї дар макта-
би миёнаи тањсилоти умумии раќами 28
санги асос гузошта буд.

Мактаби мазкур бо љалби сармояи
хориљї бо маблаѓи  40 миллион сомонї
аз њисоби кумаки бебозгашти Љумњурии
Мардумии Чин бунёд шудааст. Корњои
сохтмонї аз тарафи пудратчї - ширкати
Ентсзиени Чин аз 6 июни соли 2014 оѓоз
гардида, 6 декабри соли 2015 ба анљом
расид.

Мактаби миёнаи тањсилоти умумии
раќами 28 сеошёна буда, барои 1220 хо-
нанда дар ду баст пешбинї шудааст.
Муассисаи таълимї аз 22 синфхона, 8
кабинети фаннї, аз љумла технологияи
иттилоотї, лингофонї, химия, физика,
математика, биология, толорњои суруду
мусиќї ва китобхонї, толори варзишї,
маљмааи майдончањои варзишии футбол
бо 700 љойи нишаст, теннис, 2 майдони
волейбол, баскетбол, ошхона бо 120
љойи нишаст, китобхона ва бунгоњи тиббї
иборат мебошад.

Баъди ифтитоњи мактаб дар синфхо-
нањои барњаво Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон бо хонандагони хуш-
толеъ, ки бо шарофати Пешвои миллат
соњиби чунин як бинои боњашамату зе-
бои мактаб гардиданд, суњбати самимї
доир кард. Сарвари давлат хонандагон-
ро ба хониши хубу аъло, омўзиши илмњои
муосир, технологияи компютерї ва забо-
нњои хориљї њидоят кард.

Хонандагон дар навбати худ ваъда
доданд, ки дар љавоб ба њамаи ѓамхорињо
бо бањои хубу аъло мехонанд.

Мактаб инчунин дорои системаи ало-
њидаи барќу гармидињї, аз сўхтор нигоњ-
доранда, хати алоќа ва дастгоњи махсуси
идоравї мебошад. Таљњизоти кабинетњои
фаннї ва ошхона аз њисоби маблаѓњои
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатии шањри Норак харидорї шуда-
аст ва ба талабот љавобгў аст.

Баъди ба истифода додани мактаб
80 нафар омўзгор ва кормандони гуногу-
ни техникї бо кор таъмин гардиданд. Та-
риќи озмун омўзгорони ботаљриба ва до-
рои маълумоти олї ба кор ќабул карда
мешаванд.

Пас аз  шиносої бо шароити таълим
дар ин муассисаи наву замонавї Пеш-

вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
бо устодони мактаб ва фаъолони шањр
суњбати самимї доир кард.

Сарвари давлат дар назди иштирок-
чиёни мулоќот дар бораи тадбирњои со-
зандаи Њукумати Љумњурии Тољикистон
бањри бењдошти сатњи зиндагии ањолї
андешаронї намуд.

Нахуст Президенти мамлакат њози-
ринро бо ифтитоњи мактаби нав табрику
тањният гуфта, бунёди мактаб ва дигар
иншооти имрўз дар шањри Норак маври-
ди бањрабардорї ќарор додаро туњфаи
арзандаи Роњбарияти давлату Њукумат ба
мардуми мењнатќарини шањри Норак дар
соли таљлили 25 - солагии Истиќлолияти
давлатии Тољикистон маънидод кард.

Зимни баромади худ сокинони шањр,
намояндагони касбу кори гуногун ба
Пешвои миллат, роњбари хирадманду
ояндасоз муњтарам Эмомалї Рањмон
барои њамаи ташаббусу ѓамхорињо изњо-
ри сипосу миннатдорї карданд.

ИСТИРОЊАТГОЊИ
ПУЛИ САНГИН

Дар доираи сафари корї ба шањри
Норак Асосгузори сулњу Вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар як мавзеи хушбоду њавои соњили да-
рёи Вахш Истироњатгоњи замонавии
Пули Сангинро ифтитоњ кард.

Ба Сарвари давлат иттилоъ доданд,
ки истироњатгоњ дар љамоати дењоти Пули
Сангин дар майдони 4 гектар бунёд шуда,
бо бењтарин шароити истироњату фаро-
ѓат барои шањрвандони мамлакат ва мењ-
монон аз хориљи кишвар пешбинї шуда-
аст.

Ин мавзеъро соњибкори ватандўст
Абдурасул Муњидов бо њидоятњои Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон,
ки 13 августи соли 2013 зимни сафари
корї ба шањри Норак дода буданд, бу-
нёд кардааст.

Дар ваќти сохтмони маљмааи истиро-
њатию фароѓатии Пули Сангин соњибкор
бо дарназардошти тамоми хусусиятњои
хоси мавзеъ, оби софу равон, боду њавои
мусоид ва имконоти дигари мутобиќ ба
соњаи сайёњї онро мувофиќ ба талаботи
рўз мураттаб кардааст.

Истироњатгоњ бо маблаѓи беш аз 10
миллион сомонї бо 60 љойи нави корї
бунёд шуда, аз ќабулгоњ, бинои мењ-
монхона бо 20 љойи хоб, њавзњои ши-
новарї, 3 бинои истиќоматї, толори
маљлис, ошхона, айвонњои истироњатї
дар соњили дарё, майдончањои варзи-
шии футбол, волейбол, баскетбол, тен-
ниси калон ва тенниси рўйи миз, толо-
ри саќќобозї, њаммом, мотосиклњои гу-
ногунњаљми обї, мошинњои хурди барќї
барои њаракат дар њудуди истироњат-
гоњ, ипподром бо аспњои зоти хурд ва
аробањои махсус, майдончањои бозии
кўдакон ва дигар марказњои дилхушї
иборат мебошад.

Хонањои истиќоматии истироњатгоњ
мутобиќ ба талаботи мењмонхонањои за-
монавї бунёд шуда, дорои шароити му-
соиди зист мебошад.

Соњибкор Абдурасул Муњидов наќша
дорад, барои пурраю мукаммал кардани
имкониятњои истироњатї бањри мизољон
дар њамин љо боз дар марњилаи дуюми
сохтмони фароѓатгоњ њавзи моњї ва як
тарабхонаи дигар бунёд намояд.

Њавлї ва роњравњои истироњатгоњ бо
фавворањои чароѓон, шаршарањои сунъї,
бо дарахтони гуногуни нодир, гулу бут-
тањои ороишї бо завќи баланди зебои-
парастї оро дода шудааст, ки ба њар як
инсон писанд меояд.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
баъди шиносої бо имконоти истироњату
фароѓати ин мавзеъ ба соњибкор Абду-
расул Муњидов барои ин иќдоми созан-
да бањои баланд дод. Президенти мам-
лакат њамчунин дастур дод, ки дар оянда
барои љалби њарчи бештари сайёњони
хориљї аз имконоти мављуда пурсамар
истифода баранд.

Дар маљлиси њукумат нахуст лоињаи Ќонунњои Љумњурии Тољикистон дар бораи
ворид намудани таѓйиру иловањо ба як ќатор ќонунњои амалкунандаи мамлакат маъ-
ќул дониста шуда, барои баррасї ба Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон пешнињод гардид.

Аъзои Њукумат аз љумла лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Оид ба ворид
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон барои соли 2016", Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Оид ба
ворид намудани иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи дигар пардох-
тњои њатмї ба буљет", Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Оид ба ворид намудани таѓйиру
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи тањсилоти олии касбї ва тањсило-
ти касбии баъд аз муассисаи олии таълимї" ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи хусусигар-
донии моликияти давлатї"-ро маъќул дониста, барои баррасї ба Маљлиси Намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод намуданд.

Дар љаласа њамчунин масъалањои вобаста ба таъсиси Корхонаи воњиди давлатии
"Бадахшонроњсоз", Муассисаи давлатии таълимии "Коллељи политехникии Донишгоњи
давлатии Данѓара", Муассисаи давлатии "Маркази конструктории лоињакашии техно-
логияњои нави саноатї" ва табдили номи як зумра корхонањои воњиди давлатї ва масъ-
алањои дигари вобаста ба људо намудани ќитъањои замин барои бунёди иншооти маъ-
мурию манзилї ва коргоњу корхонањои саноатї мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Дар кори маљлиси Њукумат лоињаи Созишнома байни Њукумати Љумњурии Тољики-
стон ва Њукумати Љумњурии Булѓористон оид ба њамлу наќли байналмилалии автомо-
билии мусофирон ва борњо ќабул карда шуд.

Асосгузори сулњу Вањдати миллї-Пешвои миллат, Раиси Њукумати мамлакат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар анљоми кори љаласа аъзои Њукумати мамлакат ва роњба-
рони дигар вазорату идорањои дахлдорро барои иљрои њатмї ва сариваќтии масъа-
лањои дар маљлиси навбатии Њукумати Љумњурии Тољикистон баррасишуда вазифа-
дор намуда, ба онњо доир ба дигар самтњои фаъолияти маќомоти давлатї дар даво-
ми соли равон, аз љумла таъмини пешрафти истењсоли мањсулоти кишоварзї, рушди
картошкапарварї, вусъатбахшии кишти такрорї ва афзун намудани њаљми содироти
меваю сабзавот ба хориљи кишвар супоришњои мушаххас дод.

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

29 апрели соли равон тањти раёсати Асосгузори сулњу Вањдати
миллї-Пешвои миллат Раиси Њукумати мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмон маљлиси навбатии Њукумати Љумњурии
Тољикистон баргузор шуд.
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ЯКУМ. Рушди устувору босуботи
љомеа, бахусус љомеаи муосири Тољики-
стон таќозо менамояд, ки меъёрњои Кон-
ститутсия пайваста такмил дода шаванд.
Такмили меъёрњои Конститутсия дар на-
вбати худ талаб менамояд, ки ќонунгузо-
рии амалкунанда низ такмил ёбад. Ин
таѓйироти Конститутсия барои рушди бе-
майлони соњањои сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангии љомеа мусоидат
мекунад.

Ба њамагон маълум аст, ки маќсади
асосии мо таъмини рушди устувору мут-
тасили љомеа ва инкишофи бемайлони
сиёсї, иќтисодї ва иљтимоии он мебошад.
Ин имкон медињад, ки мунтазам сатњу
сифати зиндагии мардум баланд бар-
дошта шавад. Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї
Рањмон пайваста талош менамоянд, ки
њар чї зудтар сатњу сифати зиндагии
халќ баланд гардида, Тољикистони азиз
боз њам ободтару зеботар гардад. Аз
љумла, соли 2016 дар Паёми худ ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ќайд намуданд, ки "муњайё намудани
шароити њар чї бењтари зиндагї барои
сокинони кишвар њадафи олитарини
фаъолияти Президент ва Њукумат ме-
бошад".

Таѓйиру иловањои ба Конститутсия
воридшаванда љињати амалї намудани
ин маќсади олї мусоидат мекунанд.

ДУЮМ. Таѓйиру иловањо ба рушди
минбаъдаи равандњои демократикуно-
нии њаёти љомеа, њуќуќу озодињои инсон
ва кафолати риояю њифзи онњо мусои-
дат менамоянд.

Ќобили зикр аст, ки Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон аз љониби корши-
носони байналмилалї њамчун яке аз кон-
ститутсияњои бењтарин эътироф гардида-
аст. Ин пеш аз њама ишора ба он меъё-
рњои Конститутсия мебошад, ки онњо зер-
бинои мустањками љомеа ва давлати де-
мократиро гузоштаанд. Таѓйироти солњои
1999 ва 2003 ба Конститутсия воридгар-
дида ин меъёрњоро боз њам мукаммал
намуда, тибќи онњо љомеа ба марњилаи
навбатии инкишофи худ ворид гардид.
Минбаъд зарур аст, ки ин меъёрњои Кон-
ститутсия бо дарназардошти тараќќиёти
минбаъдаи љомеа боз њам такмил дода
шаванд, то ки мо ба марњилаи навбатии
рушди демократия ва њуќуќу озодињои
инсон комёб шавем. Бо ин маќсад ба як-
чанд меъёрњои Конститутсия таѓйироту
иловањо пешнињод шудаанд.

СЕЮМ. Тањкиму такмили асосњои кон-
ститутсионии њокимияти давлатї, рукнњои
асосии он, мукаммалу самаранок гардо-
нидани низоми маќомоти давлатї, фаъ-
олияту њамкорињои байнињамдигарии
онњо.

Бояд ёдовар шуд, ки Конститутсия
њамчун ќонуни асосии (олии) давлат му-
айянкунандаи асосњои ташкил ва фаъо-
лияти њокимияти давлатї, низоми маќо-

Конститутсия  шиносномаи  миллати  тољик
буда, дар арсаи рушд ва нумўи давлатдории миллї,
њуљљати асосии танзимкунандаи меъёрњои ахлоќию
њуќуќї, ќарору ќонунњои амалкунандаи љомеа мањсуб
мешавад.

Вобаста ба талаботи замон ва њимояи тамомияти
арзиву манфиатњои миллї, амнияту суботи кишвар ва

пойдории Вањдати миллї рўзи 22 майи соли равон та-
вассути райъпурсии умумихалќї ба Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон таѓйироту иловањо
ворид карда мешавад.

Дар арафаи ин чорабинии муњими сиёсї лозим шумур-
дем, ки зарурати ворид намудани таѓйиру иловањоро ба
ин санади сарнавиштсоз ба хонандагон шарњ дињем.

ЗАРУРАТИ ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО
БА КОНСТИТУТСИЯИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

моти давлатї, муносибату њамкорињои
байнињамдигарии онњо мебошад.

Инкишофу пешрафти љомеа, хусусан
давлатњои рушдёбанда талаб менамояд,
ки низоми маќомоти њокимияти давлатї,
муносибату њамкорињои мутаќобилаи
онњо тањким ёбанд, идоракунии давлатї
боз њам муназзаму мукаммал ва самара-
ноку пурмањсул гардад, то ки љомеа бо-
суръат пеш рафта, сатњу сифати зинда-
гии ањолї баланд гардад, сулњу вањдат
ва ќонунияту тартиботи љамъиятї устувор
ва мустањкам шавад.

Аз ин рў, таѓйиру иловањои пешни-
њодшуда бештар ба низоми маќомоти
њокимияти давлатї, фаъолияту њамко-
рињои онњо бахшида шудааст.

ЧОРУМ. Бо дарназардошти рушди
забони давлатї, баинобатгирии
ќоидањои нави имлои забони тољикї, ки
бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 4-уми октябри соли 2011, №458
тасдиќ шудааст, зарурат пеш омадааст,
ки матни Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, истилоњњо ва ибораву калимањои
он мукаммал гардонида шуда, вожаву
таркибот тибќи меъёрњои он даќиќ на-
вишта шаванд.

ПАНЉУМ. Зарурати дигари ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ин ба њам му-
тобиќ намудани меъёрњои Ќонуни асосї
ба истилоњу меъёрњои санадњои њуќуќи
байналмилалї мебошад. Таѓйироти пеш-
бинишуда имкон медињанд, ки меъё-
рњои Конститутсия бо меъёрњои њуќуќи
байналмилалї дар якљоягї ва њамбастагї
амал намуда, њамкорињои байналмила-
лии Љумњурии Тољикистон тавсеа ва рушд
ёбанд.

Омилу равандњои зикргардида таќо-
зо менамоянд, ки таѓйиру иловањои за-
рурї ба Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон ворид карда шаванд, то ки љомеа ва
давлати Тољикистон боз њам тањкиму так-
мил ёбад, пеш равад ва халќи Тољикис-
тон ба маќсадњои олии худ ноил гардад.

ШАРЊИ БАНДЊОИ АЛОЊИДАИ
ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО
БА КОНСТИТУТСИЯИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1. Пешнињод карда мешавад, ки ка-
лимаи "Сарќонун" дар ќавсайн аз ном ва
матни Конститутсия хориљ карда шавад.-
Бояд ќайд намуд, ки калимаи "Конститут-
сия" вожаи умумиэътирофшудаи байнал-
милалї мебошад. Конститутсия калимаи
лотинї буда, муайян кардан, муќаррар
намудани асосњои низоми сиёсї ва иќти-
содии љомеа, принсипњои ташкил ва фаъ-
олияти њокимияти давлатї, низоми маќо-
моти он, њуќуќу озодињо ва вазифањои
асосии инсонро ифода менамояд. Вожаи
"Конститутсия" дар љањон маъмулу маќ-
бул буда, ба њама фањмо ва истифодаи
он роиљ гаштааст.

Аз тарафи дигар, калимаи "Сарќонун"

сохта буда, тамоми пањлуњои вожаи "Кон-
ститутсия"-ро дар бар гирифта намета-
вонад. "Сарќонун" танњо боло, баланд ва
дорои ќувваи олї доштани онро ифода
мекунад. Дигар пањлуњои "Конститутсия",
аз љумла "асос", "муайянкунанда" ва "му-
ќарраркунанда" будани онро ифода на-
мекунад.

Вобаста ба гуфтањои боло, ба маќ-
сад мувофиќ аст, ки калимаи "Сарќонун"
аз ном ва матни Конститутсия хориљ кар-
да шавад.

2. Ба моддаи якуми Конститутсия
ќисми дуюм илова карда мешавад, ки ти-
бќи он шакли идораи Љумњурии Тољикис-
тон президентї ифода мегардад.

Бояд ќайд намуд, ки љумњурињо пре-
зидентї, парламентї ва омехта (прези-
дентї -парламентї ё парламентї - пре-
зидентї) мешаванд. Ин хусусияти љум-
њурињо маъмулан дар конститутсияи
онњо дарљ карда мешавад. Масалан,
чунин меъёр дар давлатњои собиќ Ит-
тињоди Шўравї, аз љумла Конститут-
сияњои Ќазоќистон ва Туркманистон
дарљ гардидааст. Меъёри номбурда
ифодакунандаи воќеии идоракунии
давлатї буда, мазмуни конститутсияро
комил мегардонад. Тољикистон низ љум-
њурии президентї буда, Президент дар
низоми маќомоти олии давлатї наќши
асосї ва њалкунанда дорад. Бинобар ин
пешнињоди зикргардида ифодакунан-
даи воќеии шакли идоракунии прези-
дентї буда, он Конститутсияро мукам-
мал менамояд.

3. Пешнињод ба моддаи панљум ху-
сусияти тањрирї дошта, аз нигоњи
ќоидањои имлои забони тољикї калимаи
"он" ба калимаи "ў" иваз карда мешавад.

4. Дар ќисми чоруми моддаи њаф-
тум пешнињод шудааст, ки калимањои
"марзиву маъмуриро" ба калимањои"-
маъмурию њудудиро" иваз карда ша-
ванд. Ин таѓйирот бо дарназардошти
истифодаи амалии ин истилоњњо вобас-
та аст. Калимаи "марз" бештар сарњад,
хатти сарњадро ифода мекунад, "њудуд"
бошад, маънои васеъ дошта, тамоми
њудуди давлат - хушкї, обї ва њавоиро
дар бар мегирад.

5. Ба моддаи њаштум ду таѓйирот
пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Пешнињод мегардад, ки дар
ќисми чорум калимаи "Ташкилотњои" ба
"Иттињодияњои" иваз карда шавад. Ќобил
ба зикр аст, ки мафњуми вожаи "иттињо-
дия" назар ба "ташкилот" васеъ буда, та-
моми навъњои созмонњои динї, аз љумла,
ташкилотњои диниро низ фаро мегирад.
Аз ин рў, дар Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи озодии виљдон ва иттињо-
дияњои динї" истилоњи "иттињодия" исти-
фода шудааст.

ДУЮМ. Ба моддаи мазкур ќисми ша-
шум дар тањрири нав пешнињод шудааст,
ки тибќи он дар Љумњурии Тољикистон
фаъолияти њизбњои сиёсии дигар давла-
тњо, таъсиси њизбњои хусусияти миллї ва

динидошта, инчунин маблаѓгузории  њиз-
бњои сиёсї аз љониби давлатњо ва созмо-
нњои хориљї, шахсони њуќуќї ва шањрван-
дони хориљї манъ аст.

Бояд таъкид намуд, ки њизбњои сиёсї
барои ба сари њокимият омадан мубори-
заи сиёсї мебаранд. Ин мубориза бояд
дар доираи Конститутсия ва ќонунњо, бе
дахолати давлатњо ва созмонњои хориљї,
шахсони њуќуќї ва шањрвандони хориљї
сурат гирад. Бинобар ин пешнињод шу-
дааст, ки амалњои мазкур манъ карда
шаванд.

Дар ин пешнињод њамчунон зикр гар-
дидааст, ки таъсиси њизбњои сиёсии ху-
сусияти миллї ва динидошта манъ аст.

Таъсиси њизби сиёсї дар заминаи
намояндагони миллати алоњида
(миллї) дар љавњари худ метавонад ба
људоиандозї, низоъњо ва муноќишањои
миллї оварда расонад. Аз ин рў, баъзе
аз давлатњо (Булѓористон, Ќазоќистон,
Ўзбекистон ва дигар давлатњо) ин амал-
ро дар сатњи Конститутсия манъ карда-
анд.

Њамон тавре ки дар боло зикр гар-
дид, тибќи пешнињод таъсиси њизбњои
сиёсии хусусияти динидошта низ манъ
карда шудааст. Бояд иброз дошт, ки њиз-
бњои сиёсї, ки фаъолияти асосии онњо
муборизаи сиёсї мебошад, набояд аз
дин ва созмонњои динї истифода ба-
ранд. Эътиќод ба дин кори шахсии (хусу-
сии) њар як инсон мебошад. Шахс бояд
дар интихоби дин, ба љо овардани ибо-
дат ва дигар расму оинњои динї озод ва
мустаќил бошад. Њизби сиёсї, дигар со-
змон, фарди алоњида набояд ба эътиќо-
ди динии шахс дахолат кунад ё аз он су-
истифода намояд. Таъсис додани њизби
сиёсии хусусияти динидошта боиси ис-
тифода аз дин ва эътиќоди динии шахс,
ба сиёсат омехта кардани дин мегардад.
Бинобар ин давлатњое, ки дар онњо таъ-
сири дин зиёд аст, ташкили њизбњои сиё-
сиро вобаста ба дин дар конститутсияњо-
яшон манъ кардаанд.

6. Ба моддаи чордањум ду таѓйирот
пешнињод шудааст. Дар ќисми дуюми
модда пешнињод шудааст, ки калимањои
"мањаллї ва худидоракунии мањаллиро"
ба калимањои "маќомоти мањаллии њоки-
мияти давлатї ва худидоракуниро" иваз
карда шаванд. Ин пешнињод хусусияти
мушаххаскунандаю даќиќкунанда дошта,
ба таври аниќ номи пурраи маќомоти ма-
њаллии њокимияти давлатї ва маќомоти
худидоракунии мањаллиро ифода меку-
над. Пешнињоди зикршуда матни ин
ќисми моддаро пурра, аниќ ва фањмо
менамояд.

Ба ќисми сеюми модда пешнињод гар-
дидааст, ки ибораи "сохти конститутси-
онї" ба ибораи "асосњои сохтори консти-
тутсионї" иваз карда шуда, баъди он
иборањои "амнияти давлат, мудофиаи
мамлакат, ахлоќи љомеа, сињатии ањолї"
илова гарданд.
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ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊОИ МАЗКУР
БА ИНЊО АСОС ЁФТААНД.

ЯКУМ. Иваз намудани ибораи "сохти
конститутсионї" ба ибораи "асосњои сох-
тори конститутсионї" бевосита аз мазму-
ни Конститутсия бармеояд, зеро боби
аввали Конститутсия чунин ифода шуда-
аст (асосњои сохтори конститутсионї).
Дар он ин асосњо, аз љумла моњияти со-
њибихтиёрї, демократї, њуќуќбунёдї, ду-
нявї, иљтимої, ягонагї, соњибихтиёрии
халќ, дахлнопазирии њокимияти халќ,
дахлнопазирї ва таќсимнашаванда бу-
дани њудуди Тољикистон оварда шудаанд.
Бо маќсади њифзи ин арзишњои олї, эмин
доштани онњо аз њар гуна суиќасд тибќи
талаботи санадњои њуќуќии байналми-
лалї мумкин аст, ки њуќуќу озодињои ин-
сон дар асоси ќонун мањдуд карда ша-
ванд.

ДУЮМ. Њамон тавре дар боло зикр
гардид, ба ин ќисми модда инчунин ибо-
рањои "амнияти давлат, мудофиаи мам-
лакат, ахлоќи љомеа, сињатии ањолї" ило-
ва шудаанд. Ин иловањо аз санадњои
меъёрии њуќуќии байналмилалї, аз
љумла моддаи 29-уми Эъломияи умумии
њуќуќи инсон, моддањои 19, 21 ва 22-юми
Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои
шањрвандї  ва сиёсї бармеоянд. Яъне
моддањои дар боло ишорагардидаи са-
надњои байналмилалї ба давлатњои
аъзои СММ њуќуќ медињанд, ки онњо дар
њолатњои зарурї ва дар асоси ќонун
љињати таъмини ин арзишњои олї ба
њуќуќи инсон баъзе мањдудиятро раво
бинанд.

7. Ба моддаи понздањум се таѓйирот
пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Ќисми якуми модда дар тањ-
рири нав ифода шудааст. Дар он ома-
дааст, ки "Шањрванди Љумњурии Тољики-
стон шахсе њисоб меёбад, ки дар рўзи
ќабули Конститутсия шањрванди Љумњу-
рии Тољикистон буд ё мутобиќи ќонунгу-
зорииЉумњурии Тољикистон ё шартно-
мањои байналмилалии Тољикистон шањ-
рвандии Љумњурии Тољикистонро соњиб
шуда бошад". Бояд ќайд намуд, ки мат-
ни пешнињодшуда ба таври пурра эъти-
рофи шањрвандии Љумњурии Тољикистон-
ро дар рўзи ќабули Конститутсияи соли
1994 ва соњиб шудан ба шањрвандии
Љумњурии Тољикистонро дар асоси Ќону-
ни конститутсионии Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи шањрвандии Љумњурии
Тољикистон" ва шартномањои байналми-
лалии Љумњурии Тољикистон ифода кар-
дааст.

Ќобил ба зикр аст, ки дар давраи Ит-
тињоди Шўравї шањрвандони ин давлат
дар як ваќт шањрвандони љумњурии итти-
фоќї низ мањсуб меёфтанд. Баъди аз
байн рафтани Иттињоди Шўравї зарура-
ти эътирофи шањрвандии Љумњурии То-
љикистон ба миён омад. Азбаски масъа-
ла конститутсионї буда, бояд дар Кон-
ститутсия танзими худро пайдо мекард,
њангоми тањия ва ќабули аввалин Консти-
тутсияи Тољикистони соњибистиќлол соли
1994, Конститутсия ва баъдан Ќонуни
конститутсионї "Дар бораи шањрвандии
Љумњурии Тољикистон" (1995)  эътироф
намуданд, ки шахсе, ки дар рўзи ќабули
Конститутсия дар Тољикистон доимї зин-
дагї мекунад, шањрванди Љумњурии То-
љикистон њисоб мешавад. Агар дигар
шахсон хоњиши шањрванди Љумњурии
Тољикистон шуданро дошта бошанд, ти-
бќи талаботњои ќонунгузорї дар бораи
шањрвандї ё шартномањои байналмила-
лии Љумњурии Тољикистон метавонанд ба
он соњиб шаванд.

ДУЮМ. Дар ќисми дуюми модда пеш-
нињод мегардад, ки пайвандаки "ва" ба
пайвандаки "ё" иваз карда шавад.

Дар ин ќисми моддаи амалкунанда
сухан дар бораи он меравад, ки шањр-

ванди Љумњурии Тољикистон дар як ваќт
метавонад тибќи ќонун ва шартномањои
байнидавлатии Тољикистон, инчунин
шањрвандии дигар давлатро соњиб ша-
вад. Пайвандаки "ва" дар ин љо талаб
мекунад, ки танњо дар асоси ин ду санад
шањрванди Тољикистон метавонад шањ-
рвандии давлати дигарро соњиб гардад.
Аммо дар амалия њолатњое ба вуљуд ома-
данд, ки дар асоси яке аз ин санадњо (ё
ќонун ё шартномаи байнидавлатї) шањ-
рванди Тољикистон метавонад шањрван-
дии дигар давлатро соњиб шавад. Аз ин
љо пешнињод мегардад, ки пайвандаки
"ва" ба пайвандаки "ё" иваз карда шавад.

СЕЮМ. Ќисми сеюми модда дар тањ-
рири нав ифода шудааст. Дар он ќайд
мегардад, ки "Тартиби соњиб шудан ва
ќатъ гардидани шањрвандии Љумњурии
Тољикистонро ќонуни конститутсионї тан-
зим менамояд". Таѓйироти пешнињодшу-
да хусусияти њаволакунанда дошта, пеш-
бинї менамояд, ки соњиб шудан ва ќатъ
гардидани шањрвандии Љумњурии Тољи-
кистонро ќонуни конститутсионї танзим
менамояд. Пешнињоди мазкур ин ќисми
моддаро пурра менамояд.

8. Дар ќисми дуюми моддаи шонзда-
њум пешнињод шудааст, ки калимаи

"эълоншуда" ба калимаи "муќарраргар-
дида"иваз карда шавад. Таѓйироти пеш-
нињодшуда хусусияти мушаххаскунанда
ва даќиќкунанда дошта, таъкид мекунад,
ки шањрванди хориљї ва шахси бешањр-
ванд аз њуќуќ ва озодињои муќарраргар-
дида истифода мебаранд ва баробари
шањрванди Тољикистон вазифа ва масъ-
улият доранд.

9. Дар ќисми якуми моддаи њажда-
њум пешбинї шудааст, ки калимаи "њаќќи
зиндагї" ба калимаи "њуќуќ ба њаёт" иваз-
карда шавад. Таѓйироти зикргардида ху-
сусияти даќиќкунанда дошта, маќсадро
хубтар ифода мекунад.

10. Дар ќисми дуюми моддаи бистум
пешнињод шудааст, ки калимаи "љиної"
ба калимаи "љиноятї" иваз карда шавад-
.Бояд зикр кард, ки дар ќонунгузории
амалкунанда истилоњи "љиноятї" истифо-
да шудааст. Бинобар ин пешнињоди маз-
кур хусусияти якхела истифода кардани
ин истилоњро дорад.

11. Дар ќисми чоруми моддаи бисту
њафтум пешнињод мешавад, ки калимаи
"Шахсоне" ба калимаи "Шањрвандоне"и-
ваз карда шавад. Дар ин моддаи Консти-
тутсия сухан дар бораи њуќуќњои сиёсии
шањрванд, яъне иштироки ў дар њаёти
сиёсї ва идораи давлатї меравад.
Њуќуќњои сиёсї танњо ба шањрванди дав-
лат тааллуќ доранд. Шахсоне, ки шањр-
вандии ин давлатро надоранд, аз ин
њуќуќ бархўрдор намебошанд. Бинобар

ин истифодаи истилоњи "шањрванд" ду-
руст аст.

12. Љумлаи дуюми ќисми якуми мод-
даи бисту њаштум дар тањрири нав пеш-
нињод шудааст ва тибќи он "Шањрванд
њуќуќ дорад дар ташкили њизбњои сиёсї,
иттифоќњои касаба ва дигар иттињодияњои
љамъиятї иштирок намояд, ихтиёран ба
онњо дохил ва аз онњо хориљ гардад".

Тибќи тањрири нави ин ќисми модда
аз матни пештараи он калимањои "аз
љумла њизбњои характери демократї,
динї ва атеистидошта" хориљ гардиданд,
зеро ин меъёр хусусияти конститутсионї
надошта, дар ин љо зарурат ба таъкиди
хусусияти њизб мављуд нест. Аз ин љо дар
тањрири нави ин ќисми модда калимањои
зикргардида аз он хориљ карда шудаанд.

13. Пешнињод шудааст, ки дар ќисми
сеюми моддаи сиву дуюм баъди ибораи
"њизбњои сиёсї" аломати "," гузошта
шуда, ибораи "дигар шахсони њуќуќї"
илова карда шавад. Ин љо сухан дар ху-
суси рўёнидани товони зарар меравад,
ки мумкин аст аз љониби маќомоти дав-
латї, иттињодияњои љамъиятї, њизбњои
сиёсї ва шахсони алоњида расонида
шавад. Зарурати илова кардани ибораи
"дигар шахсони њуќуќї" дар матни ин

ќисми модда онро ифода менамояд, ки
зарари моддї метавонад аз тарафи ди-
гар шахсони њуќуќї низ расонида шавад.
Аз ин љо илова шудани ибораи мазкур
матни ин ќисми моддаро пурра мегардо-
над.

14. Ќисми дуюми моддаи сиву чорум
дар тањрири зерин ифода шудааст: "Па-
дару модар барои таълиму тарбияи фар-
зандон ва фарзандони болиѓу ќобили
мењнат барои нигоњубин ва таъминоти
иљтимоии падару модар масъул мебо-
шанд". Пешнињоди зикргардида масъу-
лияти падару модарро дар таълиму тар-
бияи фарзандон ва масъулияти фарзан-
дони болиѓу ќобили мењнатро дар ниго-
њубин ва таъминоти иљтимоии падару
модар таќвият медињад.

15. Дар моддаи сиву њафтум пешни-
њод шудааст, ки калимаи "пулї" ба кали-
маи "пардохтшаванда" иваз карда ша-
вад.Ин таѓйирот ба рухсатињои њарсолаи
мењнатї дахл дошта, калимаи "пардохт-
шаванда" назар ба калимаи "пулї" маз-
мунан мувофиќ мебошад. Дар ќонунгу-
зории соњавии амалкунанда низ исти-
лоњи "пардохтшаванда" истифода шуда-
аст.

16. Дар ќисми якуми моддаи сиву
њаштум пешнињод шудааст, ки калимаи
"туризм" ба калимаи "сайёњї" иваз карда
шавад. Зарурати ин таѓйирот ба он ирти-
бот дорад, ки калимаи "сайёњї" калимаи
"туризм"-ро ифода мекунад ва мувофиќи

маќсад аст, ки дар Конститутсия ин во-
жаи тољикї истифода шавад.

17. Дар ќисми якум ва сеюми моддаи
чилум пешнињод мегардад, ки мувофиќан
калимаи "љамъият" ба калимаи "љомеа" ва
калимаи "дар" ба калимаи "тањти" иваз
карда шаванд. Иваз намудани калимаи
"љамъият" ба калимаи "љомеа" раванди
иштироки шањрвандонро дар њаёти фа-
рњангии љомеа равонтару сањењтар ифо-
да намуда, истифодаи ин истилоњ, яъне
"љомеа" бештар роиљ аст. Инчунин дар
ин ќисм сухан дар бораи њимояи молики-
яти зењнї меравад ва калимаи "тањти"
назар ба калимаи "дар" мазмунан муво-
фиќ мебошад. Дар ќонунгузории соњавии
амалкунанда низ дар ин маврид калимаи
"тањти" истифода шудааст, яъне "моли-
кияти зењнї тањти њимояи ќонун аст".

18.Дар моддаи чилу панљум пешни-
њод шудааст, ки калимањои "додани" ва
"вазифаи њар кас мебошад" ба кали-
мањои "супоридани" ва "њатмист" иваз
карда шаванд. Ин таѓйирот ба супори-
дани андозњо ва пардохтњо дахл дошта,
њатмї будани супоридани онњоро таъ-
кид мекунад. Калимањои "супоридан" ва
"њатмист" дар ин љо мазмунан мувофиќ
буда, онњо дар ќонунгузории амалкунан-
даи соњаи андоз низ истифода шуда-
анд.

19. Ба моддаи чилу нуњум чор таѓйи-
рот пешнињод гардидааст.

ЯКУМ. Љумлаи сеюми ќисми якум дар
тањрири зерин пешнињод шудааст: "Ва-
кили Маљлиси намояндагон шахсе инти-
хоб шуда метавонад, ки танњо шањрван-
дии Љумњурии Тољикистонро дошта бо-
шад ва синни ў аз 30 кам набуда, дорои
тањсилоти олї бошад". Назар ба меъёри
амалкунанда дар ин љо чунин меъёрњои
нав пешбинї шудаанд:

1. Танњо дорои шањрвандии Љумњу-
рии Тољикистон бошад. Шахсе вакили
Маљлиси намояндагон шуда метавонад,
ки танњо шањрвандии Љумњурии Тољикис-
тонро дошта, шањрвандии давлати дигар-
ро надошта бошад (душањрвандї ва би-
сёршањрвандиро доро набошад). Ин та-
лабот ба бисёр муњим будани вазифаи
узви парлумон ва амнияти давлат вобас-
та аст. Чунин талабот дар таѓйиротњои
пешнињодшуда, инчунин нисбат ба ишѓ-
оли дигар мансабњои олии давлатї низ
пешбинї шудааст (Президент, аъзои
Њукумат ва судяњо).

2. Синну соли вакили Маљлиси на-
мояндагон набояд аз 30 кам бошад. Дар
меъёри амалкунандаи Конститутсия
синни 25 пешбинї шудааст, яъне синни
вакил 5 сол боло бурда шудааст. Албат-
та, ин таѓйирот тасодуфї нест. Вазифаи
вакили Маљлиси намояндагон бисёр му-
њим буда, масъулияти баландро талаб
мекунад. Ин талаботњо таќозо менамо-
янд, ки шањрванд дорои таљрибаи беш-
тари зиндагї, малакаи корию касбї ва
фаъолияти сиёсї бошад. Дар асоси ин
омилњо синни вакилї 5 сол зиёд карда
шудааст. Вобаста ба ин хусусиятњо њан-
гоми интихоб ва таъин гардидан ба ди-
гар вазифањои муњимми давлатї низ чу-
нин синну сол (30) ба инобат гирифта
мешавад.

ДУЮМ. Ќисми панљуми модда дар
тањрири зерин ифода шудааст: "Узви
Маљлиси миллї шахсе интихоб ё таъин
шуда метавонад, ки танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистонро дошта бошад
ва синни ў аз 30 кам набуда, дорои тањ-
силоти олї бошад". Ин пешнињод аз та-
лаботњое бармеояд, ки дар ќисми яку-
ми њамин модда нисбати вакилони Маљ-
лиси намояндагон низ пешбинї шуда-
анд, яъне дорои танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистон ва синни на кам
аз 30 доштан.

сањ. 6
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СЕЮМ. Ба модда ќисми нави њафтум
дар тањрири зерин илова карда шудааст:
"Узви Маљлиси миллї ва вакили Маљли-
си намояндагон баъди интихоб ё таъин
шудан дар иљлосияи Маљлиси миллї ва
Маљлиси намояндагон ба халќи Тољикис-
тон савганд ёд мекунанд". Ин таѓйирот ба
муњим ва масъулиятнок будани вазифаи
узви парлумон, инчунин њамчун намоян-
даи халќ дар назди халќ масъул будани
онњоро таъкид мекунад. Чунин меъёр дар
бисёр конститутсияњои давлатњои собиќ
Иттињоди Шўравї ва дигар давлатњо
(Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Юнон, Чехия,
Словакия, Полша, Литва ва дигарњо)
пешбинї шудааст.

ЧОРУМ. Ќисми њафтум ќисми њаш-
тум њисобида шудааст ва аз нигоњи ус-
лубї тањрир гардида, меъёрњое, ки бояд
дарќонуни конститутсионї дарљ карда
шаванд (шумораи аъзои Маљлиси
миллї ва вакилони Маљлиси намоянда-
гон ва тартиби интихоб  ё таъин гарди-
дани онњо) пешбинї шудаанд. Дигар
масъалањо, аз љумла тартиби интихоб
нашудан ва мувофиќ набудани вакола-
ти узви Маљлиси миллї ва вакилони Маљ-
лиси намояндагон, ки дар меъёри амал-
кунандаи Конститутсия дарљ гардидаанд,
ибораи "тартиби интихоб ё таъин гар-
дидани онњо" дар бар мегирад ва онњо
дар оянда дар Ќонуни конститутсионї
"Дар бораи интихоботи Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон" сабт карда меша-
ванд.

20. Дар ќисми сеюми моддаи панљоњу
якум калимаи "ба ќувваи ќонунї дарома-
дани њукми айбдоркунии суд, ќатъи шањ-
рвандї" ба калимањои "эътибори ќонунї
пайдо кардани њукми айбдоркунандаи
суд, ќатъи шањрвандї, соњибшудан ба
шањрвандии давлати дигар," илова кар-
да шудааст. Пешнињодњои номбурда ба
таѓйироти ќисмњои якум ва дуюми мод-
даи чилу нуњум вобастагї дорад, яъне
узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси
намояндагон бояд танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистонро дошта бошад.
Дар сурати соњиб шудан ба шањрвандии
давлати дигар ваколати онњо тибќи ин
таѓйирот ќатъ мегардад. Инчунин ибо-
раи "ба ќувваи ќонунї даромадани њукми
айбдоркунии суд" бо дарназардошти
дар матни Конститутсия якхела истифо-
да бурдани ин меъёр тањрир карда шу-
дааст.

21. Дар банди якуми ќисми якуми мод-
даи панљоњу шашум пешнињод мегардад,
ки калимањои "марзиву маъмурї" ба ка-
лимањои "маъмурию њудудї" иваз карда
шаванд. Њамон тавре дар шарњи таѓйи-
ротњо ба моддаи њафтуми Конститутсия
зикр гардид, маънои "њудуд" назар ба
"марз" васеътар буда, тамоми њудуди
давлат (хушкї, обї, њавої)-ро дар бар ме-
гирад. "Марз" бошад, бештар сарњад, хат-
ти сарњадро ифода мекунад. Бинобар ин
дар матни Конститутсия ба љойи калимаи
"марз" калимаи "њудуд" истифода меша-
вад.

22. Дар моддаи шасту якум ду таѓйи-
рот пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Дар ќисми дуюм калимањои "аз
се ду" ба калимањои "аз чор се" иваз кар-
да шудаанд. Дар ин љо сухан дар бораи
такроран ќабули ќонуни конститутсионї
меравад, ки аз тарафи Маљлиси намоян-
дагон пештар бо тарафдории на камтар
аз се ду њиссаи вакилони Маљлиси намо-

яндагон ќабул шуда буд ва Маљлиси
миллї онро љонибдорї накардааст. Ба-
рои бартараф кардани манъи (ветои)
Маљлиси миллї пешнињод мешавад, ки
ин амал бо тарафдории аз чор се њиссаи
вакилони Маљлиси намояндагон сурат ги-
рад, зеро Маљлиси намояндагон ќонуни
конститутсиониро пештар бо тарафдо-
рии аз се ду њиссаи вакилон ќабул карда
буд. Такроран бо тарафдории аз се ду
њиссаи овозњо ќабул намудани ќонуни
конститутсионие, ки пештар бо тарафдо-
рии аз се ду њиссаи овозњои вакилон
ќабул гардида буд, мантиќан дуруст нест.
Аз ин рў меъёри мазкур (аз чор се) пеш-
нињод шудааст.

ДУЮМ. Ќисми сеюм дар тањрири нав
ифода шудааст. Тибќи он "Тафсири Кон-
ститутсияро тибќи тартиби мазкур Маљ-
лиси намояндагон дар шакли ќонуни кон-
ститутсионї ќабул намуда, Маљлиси
миллї онро љонибдорї менамояд".Бояд
зикр намуд, ки ин таѓйирот ќисми сеюми
моддаро пурра ва даќиќу аниќ кардааст,
яъне тафсири меъёрњои Конститутсияро
Маљлиси намояндагон ва Маљлиси миллї
дар шакли ќонуни конститутсионї ќабул
ва љонибдорї менамоянд. Тартиби ќабу-
ли ќонуни конститутсионї бошад, дар
ќисмњои якум ва дуюми њамин модда зикр
гардидааст.

23. Дар ќисми дуюми моддаи шасту
чорум пешнињод мешавад, ки калимаи
"ќарордодњои" ба калимаи "шартно-
мањои" иваз карда шавад. Бояд ќайд
кард, ки тибќи санадњои њуќуќии байнал-
милалї, аз љумла Конвенсияи Вена аз
23-юми майи соли 1969 "Дар бораи
њуќуќи шартномањои байналмилалї" со-
зишномањои байни давлатњо бо номи
"шартномањо" ќабул шудаанд. Аз ин рў,
дар матни Конститутсия вожаи "ќарор-
додњо" ба калимаи "шартномањо" иваз
карда шудааст.

24. Ба моддаи шасту панљум ду таѓй-
ирот пешнињод гардидааст.

ЯКУМ. Ќисми дуюми модда дар тањ-
рири нав ифода шуда, тибќи он "Шахсе
ба номзадии Президенти Љумњурии То-
љикистон пешнињод шуда метавонад, ки
танњо шањрвандии Љумњурии Тољикистон-
ро дошта бошад, синни ў аз 30 кам набу-
да, дорои тањсилоти олї бошад, забони
давлатиро донад ва дар њудуди љумњурї
на камтар аз 10 соли охир истиќомат
дошта бошад". Ба ин ќисми модда ду таѓй-
ироти нав илова шудааст.

1. Шахсе, ки њамчун номзад ба ман-
саби Президент пешбарї мешавад,
бояд танњо шањрвандии Љумњурии То-
љикистонро дошта бошад (шањрвандии
дигар давлатро надошта бошад). Њамон
тавре дар шарњи моддањои дахлдор
ќайд гардид, барои интихоб ё таъин
шудан ба вазифањои муњимми давлатї
танњо доштани шањрвандии Тољикистон
зарур мебошад. Ба мансаби Президен-
ти Љумњурии Тољикистон низ шахси
(номзади) пешбаришаванда бояд танњо
шањрвандии Љумњурии Тољикистонро
дошта бошад. Ин талабот аз муњим бу-
дани мансаби Президент барои љомеа
ва давлат, инчунин ба амнияти давлат
вобаста аст.

2. Њамчунин пешнињод шудааст, ки
шахсе, ки њамчун номзад ба мансаби
Президент пешбарї мешавад, бояд син-
наш аз 30 кам набошад. Тавре дар ша-
рњи моддањои дахлдор ќайд гардид, син-
ну соли шањрвандоне, ки ба вазифањои
муњим ва масъули давлатї пешнињод
мешаванд, дар Конститутсия якхела,

яъне синни 30 пешбинї мешавад (узви
Маљлиси миллї, вакили Маљлиси намо-
яндагон, судяњои Суди конститутсионї,
Суди Олї, Суди Олии иќтисодї, судњои
вилоятњо, шањри Душанбе). Аз ин сабаб
синну соли номзад ба Президент низ аз
35 ба 30 поён фароварда шудааст.

ДУЮМ. Ба моддаи мазкур ќисми пан-
љум илова шудааст, ки тибќи он мањдуди-
яти дар ќисми чоруми њамин модда пеш-
бинигардида, яъне меъёре, ки мувофиќи
он як шахс ба вазифаи Президент беш-
тар аз ду муњлат пай дар пай интихоб
шуда наметавонад, нисбат ба Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат татбиќ намегардад. Бояд ќайд кард,
ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат" вазъи сиёсї ва њуќуќии
Пешвои миллатро муќаррар карда, ўро
њамчун Асосгузори сулњу вањдати миллї,
бунёдгузори давлати соњибистиќлоли
Тољикистон, хотимабахши љанги шањр-
вандї, эњёгари таъриху фарњанги бою
ѓании миллати куњанбунёд ва тамадду-
нофари тољик, кафили пойдориву барда-
вомии давлати мустаќили Тољикистон
эътироф кардааст.

Чунин эътирофу эњтиром ва ќадр-
донї ба Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат онро ифода мекунад,
ки ў шахсияти умумиэътирофшудаи таъ-
рихии миллат, ифодагари ормону ор-
зуњои насли гузашта, имрўза ва ояндаи
миллати тољик буда, барои Ватан ва Мил-
лат хизматњои беназир ва таърихї кар-
дааст. Бинобар ин, шахсияти таърихї
бояд имконияти идомаи корњои оѓозна-
мудаи таќдирсози худро дар оянда низ
дошта бошад ва миллату ватанро ба ќул-
лањои мурод расонад.

Ин таѓйирот ба Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат чунин
њуќуќро медињад. Истифода бурдан ё
набурдан аз он танњо њуќуќи ин шахсият
мебошад. Чунин таљриба дар баъзе дав-
латњои дигар, аз љумла дар Љумњурии
Ќазоќистон низ мављуд аст.

Дар ин ќисми модда њамчунон пеш-
нињод шудааст, ки вазъи њуќуќї ва вако-
латњои Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллатро ќонуни конститутси-
онї муайян мекунад.

25. Дар моддаи шасту нуњум панљ
таѓйирот пешнињод мегардад.

ЯКУМ. Дар банди њафтум калимањои
"ба тасдиќи" ба калимањои "барои тасдиќ
ба" иваз карда мешаванд. Таѓйироти маз-
кур љињати ифодаи дурусти ин масъала
мувофиќи ќоидаи имлои забони тољикї
пешнињод шудааст.

ДУЮМ. Пешнињод мешавад, ки бан-
ди дувоздањуми модда хориљ карда ша-
вад. Дар банди 12-уми модда сухан дар
хусуси аз љониби Президенти Љумњурии
Тољикистон таъсис додани Шўрои адлия
меравад. Тибќи таѓйироти пешнињодшу-
да Шўрои адлия барњам дода шуда, масъ-
алањои ба салоњияти ин сохтор дахлдош-
та дар Ќонуни конститутсионї "Дар бо-
раи судњои Љумњурии Тољикистон" њаллу
фасл карда мешаванд.

СЕЮМ. Дар банди сенздањум кали-
мањои "бо пешнињоди Шўрои адлия"
хориљ карда шудааст. Дар ин љо сухан дар
бораи ваколати Президенти Љумњурии
Тољикистон оид ба таъин ва озод карда-
ни судяњо меравад. Бинобар сабаби он
ки банди 12-и моддаи мазкур хориљ ме-
гардад, яъне Шўрои адлияи Љумњурии
Тољикистон барњам мехўрад, тартиби
пешнињоди номзад ба вазифаи судягї ва

озод намудани судяњо аз вазифаашон
дар Ќонуни конститутсионї "Дар бораи
судњои Љумњурии Тољикистон" муайян
карда мешавад.

ЧОРУМ. Пешнињод мешавад, ки дар
банди њаждањум калимаи "ќарордодњои"
ба калимаи "шартномањои" иваз карда
шавад. Тавре дар тафсири моддаи 64-
ум зикр гардид, маќсади ин таѓйирот як-
хела намудани истилоњот бо Конвенсияи
Вена "Дар бораи њуќуќи шартномањои
байналмилалї" мебошад.

ПАНЉУМ. Бинобар сабаби хориљ гар-
дидани банди 12-уми модда пешнињод
шудааст, ки бандњои 13-30 мувофиќан
бандњои 12-29 њисобида шаванд.

26. Ба моддаи њафтоду якум ќисми
нав-панљум дар тањрири зерин илова кар-
да мешавад: "Таъминоти иљтимої, хиз-
матрасонї ва муњофизати Президенти
Љумњурии Тољикистонро ќонуни консти-
тутсионї танзим менамояд".Маќсади асо-
сии таѓйироти номбурда ба њам якхела
кардани шакли танзими њуќуќии маќомо-
ти ифодакунандаи њокимияти ќонунгузор,
иљроия ва судї мебошад. Вазъи њуќуќї
ва дигар масъалањои фаъолияти узви
парлумон ва судяњо тибќи Конститутсия
(моддањои 51 ва 84) дар шакли ќонуни
конститутсионї муайян шудааст. Бинобар
ин дар таѓйироти моддаи њафтоду якум
танзими масъалањои таъминот, хизмат-
расонї ва муњофизати Президенти Љум-
њурии Тољикистон низ дар шакли ќонуни
конститутсионї пешбинї шудааст.

27. Дар моддаи њафтоду сеюм ду таѓй-
ирот пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Ќисми сеюми модда дар тањ-
рири нав пешнињод мегардад. Тибќи он
"Аъзои Њукумат баъди аз љониби Прези-
денти Љумњурии Тољикистон таъин шудан
ва тасдиќ гардидани фармон дар љала-
саи якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси
намояндагон ба Президенти Љумњурии
Тољикистон савганд ёд мекунанд". Бояд
ќайд намуд, ки чунин меъёр дар як ќатор
конститутсияњои дигар давлатњо низ пеш-
бинї шудааст. Ба монанди, Австрия, Ал-
бания, Булѓористон, Венгрия, Ќазоќистон,
Литва, Полша, Руминия, Чехия ва ѓайра.
Меъёри пешнињодшуда ба муњиммияти
мансаби аъзои Њукумат вобаста буда,
масъулияти онњоро зиёд мекунад. Аъзои
Њукуматро водор месозад, ки барои руш-
ди љомеа, давлату миллат бештару хуб-
тар фаъолият намоянд.

ДУЮМ. Дар ќисми чоруми модда пеш-
нињод шудааст, ки аъзои Њукумат бояд
танњо шањрвандии Љумњурии Тољикистон-
ро дошта бошад. Њамон тавре ки дар боло
зикр гардид, ин амал ба муњиммияти ва-
зифањои давлатї, аз љумла аъзои Њуку-
мат ва амнияти давлат вобаста аст.

28. Дар ќисми якуми моддаи њафтоду
чорум пешнињод шудааст, ки калимаи
"ќаламрави" ба калимаи "њудуди" иваз
карда шавад. Тавре дар бандњои дахл-
дор зикр гардид, калимаи "њудуд" назар
ба "ќаламрав" васеъ буда, њудудњои
хушкї, обї ва њавоиро дар бар мегирад
ва истифодаи ин истилоњ дар ин љо ба
маќсад мувофиќ аст.

29. Дар номи боби шашум пешнињод
мешавад, ки ибораи "Њокимияти ма-
њаллї" ба ибораи "Маќомоти мањаллии-
њокимияти давлатї ва худидоракунї" иваз
карда шавад. Ин пешнињод хусусияти
мушаххаскунанда дорад. Он бевосита ба
номи пурраи маќомоти њокимияти давлатї
ишора мекунад. Чунин ибора дар таѓйи-
рот ба моддаи 14-и Конститутсия низ
пешбинї шудааст.

ЗАРУРАТИ ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО
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30. Дар моддаи њафтоду шашум низ
пешбинї шудааст, ки ибораи "Њокимияти
мањаллї" ба ибораи "маќомоти мањаллии
њокимияти давлатї" иваз карда шавад.
Тавре дар боло зикр гардид ин таѓйирот
хусусияти мушаххаскунанда ва даќиќку-
нанда дорад.

31. Ба моддаи њафтоду њаштум чор
таѓйирот пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Ќисми якуми модда дар тањри-
ри нав пешнињод мешавад, ки тибќи он
"Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатиро раиси вилоят, шањр ва ноњия
роњбарї менамояд". Ин пешнињод ду таѓй-
иротро дар бар мегирад.

1. Ибораи "Њокимияти иљроияро дар
мањал" ба "Маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї" иваз гардидааст ва
њамон тавре дар боло зикр гардид, ин
таѓйирот хусусияти мушаххаскунанда
дорад.

2. Меъёри намояндаи Президент
будани раиси вилоят, шањр ва ноњия аз
Конститутсия хориљ карда мешавад. Бояд
зикр намуд, ки мансаби раиси вилоят,
шањр, ноњия мансабњои алоњида мебо-
шанд ва тибќи ќонун салоњияту вакола-
тњои мушаххаси худро доранд. Њамчун
мансаби алоњида ин шахсон аз љониби
Президент таъин ва озод карда меша-
ванд, дар назди Президент ва маќомоти
болоии худ, маљлисњои вакилони халќи
дахлдор масъул ва њисоботдињанда ме-
бошанд. Чунин хусусияти ин мансабњо
таќозо менамояд, ки нисбати онњо меъё-
ри намояндаи Президент истифода бур-
да нашавад.

ДУЮМ. Дар ќисми дуюм пешнињод
шудааст, ки калимаи "марзї" ба "њудудї"
иваз карда шавад. Зарурати ин таѓйирот
дар бандњои дахлдори дар боло ишора-
шуда зикр гардидааст.

СЕЮМ. Дар ќисми панљум пешнињод
шудааст, ки калимањои "маќомоти њоки-
мияти мањаллиро" ба калимањои "маќо-
моти мањаллии њокимияти давлатиро"
иваз карда шаванд. Тавре дар таѓйиро-
тњои дахлдор зикр гардид, ин пешнињод
хусусияти мушаххаскунанда ва даќиќку-
нанда дошта, номи маќомотро пурра
ифода мекунад.

ЧОРУМ. Дар ќисми шашум пешнињод
мешавад, ки калимаи "љамоат" бо њарфи
калон навишта шавад, чунки номи маќо-
мот мебошад.

32. Дар ќисми якуми моддаи њафтоду
нуњум пешнињод мегардад, ки калимаи
"ќаламрав" ба калимаи "њудуд" иваз кар-
да шавад. Оид ба ин таѓйирот дар бан-
дњои дахлдори дар боло зикргардида
ќайд карда шудааст.

33. Ба моддаи њаштоду чорум ду таѓй-
ирот пешнињод шудааст.

ЯКУМ. Дар ќисми сеюми модда пеш-
нињод шудааст, ки ибораи "Тарзи ташкил"
ба ифодаи "Тартиби таъсис, ташкил" иваз
карда шавад. Ќобили таъкид аст, ки "Тар-
тиби таъсис, ташкил" маќсадро хубтар
ифода карда, дар Ќонуни конститутсионї
"Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон"
низ тартиби таъсиси онњо пешбинї шу-
дааст.

ДУЮМ. Дар ќисми панљуми модда низ
калимаи "Ташкили" ба калимаи "Таъси-
си" иваз карда шудааст, ки он маќсадро
хубтару бењтар ифода мекунад.

34. Моддаи њаштоду панљум дар тањ-
рири нав ифода шудааст. Дар ин модда
сухан дар хусуси талаботњо нисбат ба
шахсе меравад, ки ба вазифаи судягї
интихоб ё таъин мешавад.

Ба вазифаи судяњои Суди Олї,
Суди Олии иќтисодї, судњои ВМКБ, ви-
лоят ва шањри Душанбе шахсе интихоб
ё таъин мешавад, ки танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистонро дошта бошад,
дорои тањсилоти олии њуќуќшиносї
буда, синни ў аз 30 кам набошад ва
њадди аќал 5 сол собиќаи кории судягї
дошта бошад. Дар ин ќисм доштани та-

нњо шањрвандии Љумњурии Тољикистон
меъёри нав мебошад. Ба мисли дигар
вазифањои муњими давлатї (аъзои пар-
лумон, Президент, аъзои Њукумат) судя
низ бояд танњо шањрвандии Љумњурии
Тољикистонро дошта бошад, зеро судя
ифодакунандаи шохаи алоњидаи њоки-
мияти давлатї буда, аз номи давлат
фаъолият мекунад.

Дар ќисми дуюми модда талаботњо
нисбат ба шањрвандоне, ки ба вазифаи
судягї ба судњои шањр ва ноњия, судњои
њарбї, судњои иќтисодии ВМКБ, вилоя-
тњо ва шањри Душанбе таъин меша-
ванд, пешбинї шудааст. Дар ќатори
тањсилоти олии њуќуќшиносиро доро
будан, инчунин танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистонро доштан пеш-
бинї мегардад. Њамон тавре дар боло
зикр гардид, ин шахсон бояд танњо
шањрвандии Љумњурии Тољикистонро
дошта бошанд.

Дар ќисми сеюми модда пешбинї
мешавад, ки "синни нињоии дар вазифаи
судя фаъолият намуданро ќонуни консти-
тутсионї муайян менамояд". Ин таѓйирот
хусусияти њаволакунанда дошта, таъкид
мекунад, ки синни нињоии дар вазифаи
судя фаъолият намуданро ќонуни консти-
тутсионї муайян менамояд. Минбаъд
синну соли ба нафаќа баромадани су-
дяњо дар Ќонуни конститутсионї "Дар бо-
раи судњои Љумњурии Тољикистон" муќар-
рар карда мешавад.

Дар ќисми чоруми модда пешбинї
мегардад: "Шахсе, ки бори аввал ба ва-
зифаи судя таъин шудааст, дар вазъия-
ти тантанавї савганд ёд мекунад". Дар
ин љо Конститутсия пешбинї кардааст, ки
дар баробари вакили парлумон ва аъзои
Њукумат судя низ бояд дар вазъияти тан-
танавї савганд ёд кунад. Ин таѓйирот
муњим будани вазифаи судягї ва масъу-
лиятнок будани онро таъкид мекунад.

35. Дар моддаи њаштоду шашум ибо-
раи "бо пешнињоди Шўрои адлия" ба ибо-
раи "бо тартиби муќарраркардаи ќонуни
конститутсионї" иваз карда шудааст. Ин
таѓйирот ба он вобаста аст, ки бинобар
сабаби барњам хўрдани Шўрои адлия
тартиби ба вазифа таъин ва озод наму-
дани судяњо дар Ќонуни конститутсионї
"Дар бораи судњои Љумњурии Тољикистон"
муайян карда мешавад.

36. Ба моддаи њаштоду нуњум се таѓй-
ирот пешнињод мешавад.

ЯКУМ. Ќисми дуюм дар тањрири нав
ифода шудааст. Тибќи он "ба вазифаи
судяи Суди конститутсионї шахсе инти-
хоб мешавад, ки танњо шањрвандии Љум-
њурии Тољикистонро дошта бошад, дорои
тањсилоти олии њуќуќшиносї буда, син-
ни ў аз 30 кам набошад ва њадди аќал 7
сол собиќаи кории касбї дошта бошад.
Синни нињоии дар вазифаи судяи Суди-
конститутсионї фаъолият намуданро
ќонуни конститутсионї муайян менамо-
яд". Дар ин ќисми модда се таѓйироти нав
пешнињод шудааст.

1. Доштани танњо шањрвандии Љум-
њурии Тољикистон. Њамон тавре дар ша-
рњи моддањои дахлдор зикр гардид, ба-
рои вазифањои муњимми давлатї (Пре-
зидент, вакилони парлумон, аъзои Њуку-
мат, судяњо) доштани танњо шањрвандии
Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст.
Нисбат ба судяи Суди конститутсионї низ
ин талабот пешбинї мегардад.

2. Барои интихоб шудан ба вазифаи
судяи Суди конститутсионї собиќаи ко-
рии касбии њадди аќал 7 сол муќаррар
карда шудааст, ки ин меъёр ба синни
интихоб шудан ба вазифаи судяи Суди
конститутсионї (30) мувофиќ мебошад.

3. Синни нињоии дар вазифаи судяи
Суди конститутсионї фаъолият намудан,
яъне синни ба нафаќа баромадани су-
дяњои Суди конститутсионї дар Ќонуни
конститутсионии Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи Суди конститутсионии Љумњ-
урии Тољикистон" муќаррар карда меша-
вад.

ДУЮМ. Ба модда ќисми сеюм дар
тањрири зерин илова карда шудааст:
"Шахсе, ки бори аввал ба вазифаи су-
дяи Суди конститутсионї интихоб шуда-
аст, дар иљлосияи Маљлиси миллї сав-
ганд ёд мекунад". Бояд ќайд намуд, ки
ин меъёр то њол дар Ќонуни конститут-
сионї "Дар бораи Суди конситутсионї"
муќаррар шуда буд. Айни замон, ки дар
Конститутсия савганди вакилони парлу-
мон, аъзои Њукумат ва судяњо пешбинї
мешавад, савганди судяи Суди консти-
тутсионї низ дар сатњи Конститутсия
муќаррар мегардад.

СЕЮМ. Ќисми сеюми модда ќисми чо-
рум њисобида шуда, дар банди якуми он
баъди калимаи "санадњои" калимаи "меъ-
ёрии" илова карда шуда, калимаи "ќарор-
додњои" ба калимаи "шартномањои" иваз
карда мешавад. Калимаи "меъёрї" му-

шаххас нишон медињад, ки Суди консти-
тутсионї на њамаи санадњои њуќуќї, бал-
ки танњо санадњои меъёрии њуќуќиро мав-
риди баррасї ќарор медињад. Тавре дар
боло ќайд гардид, дар асоси Конвенсияи
Вена "Дар бораи њуќуќи шартномањои
байналмилалї" ва Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи шартномањои бай-
налмилалии Љумњурии Тољикистон" бо
маќсади якхела намудани истилоњот ка-
лимаи "ќарордодњо" ба калимаи "шарт-
номањо" иваз карда шудааст.

37. Дар моддаи 91 калимаи "љиної"
ба калимаи "љиноятї" иваз карда меша-
вад. Тавре ки дар таѓйироти моддаи 20
ќайд гардид, ин пешнињод хусусияти як-
хела истифода кардани ин истилоњро
дорад.

38. Дар моддаи наваду сеюм пешни-
њод мегардад, ки калимаи "ќаламрави" ба
калимаи "њудуди" иваз карда шавад.Чу-
нин таѓйирот дар моддаи њафтоду чору-
ми Конститутсия низ пешнињод шудааст,
ки он маќсадро возењтару аниќтар ифо-
да мекунад. Калимаи "њудуд" назар ба
"ќаламрав" васеътар буда, њудуди хушкї,
обї ва њавоиро ифода мекунад.

39. Пешнињод шудааст, ки дар тамо-
ми матни Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон калимаи "њаќ" ба калимаи "њуќуќ"
иваз карда шавад. Бояд зикр намуд, ки
дар худи Конститутсия ва ќонунгузории
амалкунанда маъмулан калимаи "њуќуќ"
бештар истифода мешавад. Аз дигар та-
раф, калимаи "њуќуќ" маъмул ва роиљ гаш-
тааст. Аз ин рў, пешнињод шудааст, ки
калимаи "њаќ" ба калимаи "њуќуќ" иваз кар-
да шавад.

40. Дар банди чоруми Муќаррароти
интиќолї таъкид шудааст, ки аъзои Маљ-
лиси миллї, вакили Маљлиси намоянда-
гон ва аъзои Њукумат баъд аз эътибори
њуќуќї пайдо кардани "Таѓйиру иловањо
ба Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон" бо тартиби муќаррарнаму-
даи Конститутсия ва ќонунњои конститут-
сионї савганд ёд мекунанд. Шахсоне, ки
њоло ин вазифањоро ишѓол кардаанд ва
шахсе, ки минбаъд онро ишѓол мекунад,
бо тартибе, ки Конститутсия ва ќонунњои
конститутсионї муќаррар мекунанд, сав-
ганд ёд мекунанд. Баъзе аз љузъиёти сав-
гандёдкунї ва матни худи савганд дар
ќонунњои конститутсионї, ки фаъолияти
ин маќомотро танзим мекунанд, муќар-
рар карда мешаванд.
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-То рўзи баргузории раъй-
пурсии умумихалќї оид ба
"Таѓйиру иловањо ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон" ан-
даке беш аз ду њафтаи ди-
гар ваќт мондааст. Дар дои-
раи омодагињо ба ин чора-
бинии муњим чї корњоеро то
њол анљом додаед?

- Аввал бояд зикр кунам, ки
таѓйиру иловањо ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон аз заруратњое аст, ки
ќабулашон дар шароити имрўз
барои рушди кишвар мусоидат
мекунад. Аз ин сабаб корњои
тайёрї ба он ба хотири таъми-
ни иштироки фаъоли шањрван-
дон мутобиќи барнома иљро ме-
шавад.

Рушди устувори љомеаи му-
осири кишвар ниёз ба иќдомо-
те, монанди таѓйиру иловањо ба
асосњои конститутсионї дорад.

 Дар љаласаи навбатии ко-
миссия, ки тањти раёсати раиси
Комиссияи марказии интихобот
ва раъйпурсии Љумњурии Тољи-
кистон Бахтиёр  Худоёрзода
њанўз як моњ пеш аз рўзи раъй-
пурсї баргузор гардид, раванди
њалли масъалањои муњими дав-
раи омодагї  ба баргузории ин
чорабинии  умумихалќї  маври-
ди баррасї  ќарор гирифтанд.

Аз љумла бо маќсади таъми-
ни шаффофият ва мушоњидаи
ошкоро дар давраи омодагї  ва
баргузории раъйпурсии умуми-
халќї оид ба "Таѓйиру иловањо
ба Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон" тавассу-
ти  Вазорати корњои хориљии
Љумњурии Тољикистон ба як ќатор
созмонњои байналмилалї ба-
рои иштироки мушоњидон даъ-
ватнома фиристода шуда буд.
Бар асоси ин даъват, мувофиќи
моддањои 6 ва 17 Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи раъйпурсии Љумњу-
рии Тољикистон"  аккредитат-
сияи мушоњидони байналми-
лалї аз Иттињоди Давлатњои
Мустаќил ва Ассамблеяи байни-
порлумонии ИДМ дар давраи
гузарондани раъйпурсии умуми-
халќї сурат гирифт.  Комиссияи
марказии интихобот ва раъй-
пурсї дар ин бора ќарор ќабул
намуд. Мувофиќи он аввалин
шаш  намоянда бо роњбарии
муовини аввали раиси Кумитаи
иљроияи Иттињоди Давлатњои
Мустаќил Гаркун Владимир Ги-
лярович ва 18 намоянда тањти
роњбарии Котиби генералии Ас-
самблеяи байнипарлумонии
ИДМ Сергеев Алексей Иванович
ба њайси мушоњидони байнал-
милалї  дар Комиссияи марка-
зии интихобот ва раъйпурсї   бо
тартиби пешнињодгардида акк-
редитатсия шуданд. Инчунин

ТАЪМИНИ ШАФФОФИЯТ
ДАР РАЪЙПУРСЇ МАРОМИ МОСТ

22 МАЙ - РЎЗИ РАЪЙПУРСИИ УМУМИХАЛЌЇ

Мусоњиба бо роњбари Дастгоњи марказии интихобот ва
раъйпурсии Љумњурии Тољикистон Абдуманнон Додозода

њоло барои сабти  мушоњидон аз
дигар созмонњои байналмилалї
њам шароит фароњам гардида-
аст.

-Аз такопўи  фаъолони
љамъиятї ва аъзои комис-
сияњои раъйпурсї ба мушо-
њида мерасад, ки корњои на-
заррасе то имрўз ба анљом
расида, дар баробари ин ва-
раќа ва таблоњои таблиѓо-
тию иттилотї тањия ва дар
назари ом насб шудаанд…

 -Бо Ќарори комиссияи мар-
казии интихобот  ва раъйпурсї
аз 15 феврали соли 2016 дар
љумњурї 68 њавзаи раъйпурсї
таъсис  гардид. 24 феврали
њамин сол бошад, бо пешнињо-
ди маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти  давлатии шањру
ноњияњо, бо дарназардошти
пешнињоди сохторњои мањаллии
њизбњои сиёсї, комиссияњои њав-

завии  раъйпурсї  таъсис
ёфтанд. Он чї ки барои бохабар
намудану омода кардани љомеа
ба иљро мерасад, аз љумла кори
њамин комиссияњо аст.

Дар доираи корњои омодагї
љињати омўзиши зарурати таѓй-
иру иловањо, ќонунгузории инти-
хобот ва раъйпурсї дар марка-
зи шањру вилоятњо ва ноњияњо бо
иштироки роњбарияти Комис-
сияи марказии интихобот ва
раъйпурсї, инчунин масъулони
комиссияњои њавзавию участ-
кавї, раисони мањаллањо ва со-
кинони касбу кори гуногун муло-
ќоту семинарњои омўзишї бар-
гузор шуд. Дар онњо моњияти
раъйпурсї мавриди шарњу таф-
сир ќарор гирифта, тартиби иш-
тирок дар раъйпурсї, риояи

меъёрњои ќонуниву ахлоќї, њисо-
би бюллетенњо, баррасии муро-
љиатњои шањрвандон матрањ
шуданд.

Бисёре  аз рањбарону
аъзои комиссияи њавзавї бо
маслињат бо нињодњои болої
тасмим гирифтанд, ки бо љалби
намояндагони њизбњои сиёсї,
собиќадорони  мењнат, итти-
фоќњои касабаву љавонон њам
семинарњои омўзишї доир на-
муда, корњои тарѓиботию таш-
виќотиро таќвият бахшанд.

-Дар баъзе хабарњо омада
буд, ки љињати иштироки њар
чї бештари шањрвандон њам
иќдомоти иловагї анљом
шудааст, оё гуфта метаво-
нед, ки ин љо чї дар назар
дошта мешавад?

- Бале, Комиссияи марказии
интихобот ва раъйпурсї  барои
фароњам овардани шароити му-

соид бо маќсади иштироки њарчи
бештари шањрвандон ба раъй-
пурсии умумихалќї, риояи ќонун-
гузории амалкунанда  ва бо дар-
назардошти пешнињодњои ишти-
рокчиёни семинарњои омўзишї
ба номгўи њуљљатњои тасдиќку-
нандаи шахсият, ки барои гириф-
тани бюллетени овоздињї  њуќуќ
медињанд, ба ѓайр аз шиносно-
ма, корти идентификатсионї,
билети њарбї, шањодатномаи
ронандагї, шањодатномаи хиз-
матї, билети донишљўї  ва даф-
тарчаи имтињоноти донишљў,
њамчунин дафтарчаи нафаќа,
шањодатномањои иштирокчии
Љанги Бузургї  Ватанї  ва соби-
ќадори мењнат (шахсони ба онњо
баробаршуда) ва шањодатномаи
маъюбиро дохил кард. Њамин

тавр,  номгўи  њуљљатњои тасдиќ-
кунандаи шахсият, ки ба шањр-
вандон барои гирифтани бюлле-
тени раъйдињї  њуќуќ медињанд,
аз шаш ба нуњ адад расонда шуд.

- Миќдори комиссияњои уча-
сткавї чанд аст?

- Чї хеле медонед, комис-
сияњои участкавї аз сохторњои
асосии баргузоркунандаи раъй-
дињї буда, онњо бо пешнињоди

маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии
шањру ноњияњо ва ќарори
дахлдори комиссияњои
њавзавии раъйпурсї таъ-
сис мешаванд. Љињати дар
сатњи муносиб баргузор
кардани ин чорабинї дар
љумњурї 3239 участкаи
раъйпурсї таъсис ёфта-
аст. Илова  бар ин дар асо-
си пешнињоди Вазорати
корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон  бо Ќарори Ко-
миссияи марказии интихо-
бот ва раъйпурсї дар на-
зди сафоратхонањо ва кон-
сулгарињои Тољикистон дар
29 давлати хориља њам 36
участкаи раъйпурсї таш-
кил дода шуд.

- Шумо ин љо аз иштиро-
ки мушоњидони сатњи
гуногун дар ин чора-
бинї ёдовар  шудед.
Баргузории раъйпурсии
умумихалќиро дар
Љумњурии Тољикистон

кињо назорат хоњанд кард ва
иштироки мушоњидонро кї
таъмин мекунад?

- Ончї ба даъвати мушоњи-
дони байналмилалї вобаста аст,
аз сўи Вазорати корњои хориљї
ба иљро мерасад. Тавре дар
боло зикр шуд, Вазорати корњои
хориљї ба созмонњои байналми-
лалї, аз љумла Иттињоди Давла-
тњои Мустаќил, Ассамблеяи бай-
нипарлумонии Иттињоди Давла-
тњои Мустаќил, Созмони њамко-
рии Шанхай, парлумони Аврупо,
Дафтари нињодњои демократї
ва њуќуќи инсони Созмони Ам-
ният ва Њамкории Аврупо ва ко-
миссияњои марказии интихобо-
тии давлатњои ИДМ даъватно-
мањо фиристода шудаанд.

Бояд таъкид кунам, ки инчу-
нин мутобиќи талаботи ќонунгу-
зории раъйпурсї њизбњои сиёсї,
иттифоќњои касаба ва дигар ит-
тињодияњои љамъиятї њам њуќуќ
доранд, мушоњидони миллии
худро таъин ва дар ин бора панљ
рўз пеш аз раъйпурсї ба комис-
сияњои њавзавї ба таври хаттї
хабар дињанд.

 - Яке аз корњое, ки хеле диќ-
ќат ва эњтиётро металабад,
тартиб  додани рўйхати
раъйдињандагон аст…

 - Дуруст ќайд кардед, ин кор
њам аз марњалаи аввали омо-
дагї  мавриди иљро буда, тамо-
ми шањрвандоне, ки дар њудуди
участкањо раъйпурсї доимї ё
муваќќатї зиндагї мекунанду
синнашон ба 18 расида бошад,
сабти ном мешаванд.

Ин рўйхат 15 рўз пеш аз
раъйпурсї, яъне њафтуми майи
соли  2016 барои шиносоии
умумї дар биноњои комиссияњои
участкавї овехта мешаванд.
Маќсад аз ба назари ом гузош-
тани он бохабар кардани раъй-
дињандагон аст, агар шањрванд
бинад, ки ному насабаш дар
рўйхат нест, ё барѓалат навишта
шудааст, метавонад барои ис-
лоњи он бо ариза ба комиссияи
участкавї мурољиат кунад. Ко-
миссияи участкавї дар муњлати
се рўз аризаро баррасї карда,
ќарори лозимро ќабул мекунад.

 - Љомеа аз ин раъйпурсї
умедворињои зиёд дорад,
тавре ба мушоњида мера-
сад, аз бисёр љињат кори ко-
миссияњо ба ин мусоидат
мекунад…

- Бояд дар назар дошт, ки
"Таѓйиру иловањо ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон љињати танзими раван-
дњои сиёсї, иљтимої- иќтисодї
ва фарњангии кишварамон хид-
мат мекунад. Мо итминон дорем,
ки ќабули ин таѓйиру иловањо
барои боз њам устувории љомеа,
рушди демократия, таъмини
њуќуќ ва озодињои шањрвандон
хидмат хоњад кард.

 Солењ ЮСУФОВ
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ТАЉАССУМИ МЕЪМОРИИ МИЛЛЇ

Баъди соли 2000-ум  дар пойтахти мамлакат чандин биноњои муњташам ќомат
афрохтаанд, ки њусни шањри Душанберо бешак афзудаанд. Аз љумла Ќасри миллат, ки
ба дањгонаи кохњои зеботарини президентї дар љањон шомил мешавад, "Кохи Наврўз",
Китобхонаи миллї, "Душанбе-плаза", Осорхонаи миллї, "Рўдакї-плаза", мењмонхонаи
"Њаятт-Рељенси", бинои Вазорати корњои хориљї, Маркази фарњангии Исмоилиён,
Маркази савдои "Пойтахт-90".

С
ОЛЊОИ 70 ва 80-уми асри гу-
зашта дар  шањри Душанбе
асосан барои сокинон би-
ноњое сохта мешуданд, ки
аз  чор ва ё панљ ошёна ибо-

рат буданд. Баъдан биноњои маъмурї
ва  истиќоматии  9 ва 12 ошёна  мавриди
бањрабардорї ќарор гирифтанд. Би-
ноњои 16 ошёна  ангуштшумор буданд.
Санъати меъмории миллї дар сохтмо-
нњои он замон ќариб, ки истифода на-
мешуд. Рўњи миллиро он замон дар на-
ќшу нигор ва анъанањои миллї меди-
данд, ки дар ягон тарафи биноњои пане-
лии бетонї тавассути шишапорањои
ранга инъикос ёфтаанд.

Дар натиљаи  љустуљў ва омўзиши
таърихї меъморони тољик  дар даврони
Истиќлол  тарњњои наву  бењтару муво-
фиќтари сохтмонро пешкаш намуданд,
ки дар онњо унсурњои вижаи  меъмории
миллї ба инобат гирифта  шудаанд. Ал-
батта ин масъалаи оддї нест, ба хусус
агар меъмор  њувияти миллї ва рўњи мил-
лиро  дуруст дарк накунад.  Акнун њам
дар намуди берунї ва њам дар дохили
сохтмонњо  дигаргунињоро мушоњида
кардан мумкин аст.

Дар њар  як давру замон  сохтмонњо
ифодагари  вазъи иљтимоию иќтисодии
њамон марњилаи таърихианд. Хушбахто-
на  имрўз  меъморони тољик  тавониста-
анд, ки меъмории миллиро дар шаклњои
муосир амалї  кунанд.  Аз дигар тараф
сохтмонњое, ки  имрўз мавриди истифо-
да ќарор мегиранд,  аз  биноњои  30-40
соли ќабл ба куллї фарќ мекунанд, њам
намуди онњо зебо аст ва њам барои кор
ва зиндагї дарои шароитњои бењтаранд.
Имрўз дар пойтахти кишвар  бинои  "Ду-
шанбе-плаза" 22 ошёна дорад ва бунё-
ди бинои  30 ошёна низ дар назар  аст.

Ин биноњои муњташами хуштарњу за-
монавї, ки имрўз  шукўњу  шањомати  пой-
тахти кишварро меафзоянд,  баъди соли
2000-ум  сохта шудаанд, яъне ин сохтмо-
нњо аз иќдомњои бузурганд, ки дар сањи-
фањои таърихи  даврони истиќлол таљас-
сум ёфтаанд ва санъати  меъмории онњо
аз якдигар  ба куллї фарќ  мекунанд.

Маљмааи фарњангию фароѓатии
"Кохи Наврўз" аз  љумлаи ин  сохтмонњо
буда, дар асоси анъанањои  меъмории
ниёкон бунёд  шудааст, ки имрўз  ба яке
аз мавзеъњои љолибтарини  пойтахт таб-
дил ёфтааст.

Зимни суњбат меъмори иншоот, феъ-
лан муовини сармеъмори шањри Душан-
бе  Самеъљон Азизов  изњор дошт, ки ваќ-
те лоињаи  пешнињодкардаашро комис-
сияи озмун  интихоб  кард,  эњсоси масъ-
улият ўро бештар фаро гирифт.

 - Лоињаи "Кохи Наврўз"  дар  бароба-
ри зебої бояд  ифодагари таърих, фарњ-
анги  баланд ва анъанањои  меъмории
миллї  бошад,-мегўяд  ў. -То кадом андо-
за дар сохтмони он муваффаќ шудаем,
дигарон  бањо хоњанд дод.

Дар њаќиќат  имрўз  Маљмааи фарњ-
ангию фароѓатии "Кохи Наврўз" таљассу-
ми тамоми пањлуњои меъмории миллї
аст.  Кохи мазкур  бо услуби боњашамати
шарќї   бунёд  шуда,  аз љињати ранг пур-
љило буда,  ороиши идона  дорад.  Сохт-
мони он соли 2009 бо њидояти Пешвои
миллат оѓоз шуд. Меъмори кох Самеъљ-
он Азизов, ки он ваќт 28 сол дошт, дар
бунёди чунин ќаср аллакай таљриба њосил
карда буд.

Мавсуф зодаи шањри Истаравшани
бостонї буда,  хатмкардаи факултаи меъ-
морї ва сохтмони Донишгоњи техникии
Тољикистон ба номи академик Муњаммад
Осимї аст.

Тарњи  аввали ў ќаблан  дар ноњияи
Данѓара  амалї шуд. "Маркази  фароѓа-
тии Хуррамшањр" новобаста аз он ки аз
"Кохи Наврўз" хурд аст, аммо  махсусия-
тњои  худро дорад ва пурра бо санъати
меъмории миллии кандакорї дар чўб
бунёд шудааст.

Ин меъмори чирадаст афзуд, ки дар
бунёди "Кохи Наврўз" дар баробари меъ-
мороне, ки лоињањояшонро ба озмун пеш-
нињод карда буданд,  инчунин  њунарман-
дони  машњур аз дигар гўшаю канори То-
љикистон  љалб шудаанд. Онњо барои оро-
иши сутуну шифт ва  деворњо,  аз санъати
чўбкорї, хотамкории шакли флоренсї ва
сангњои мањаллии  ќимматбањо, хотамкорї
аз шишањои ранга ва гулкорї истифода
кардаанд. Дар маљмўъ дар ин кох 40 њазор
метри мураббаъ  корњои дастї анљом дода
шудаанд. Баландии гунбази аз њама бу-
зурги кох 51 метр буда, диаметраш  ба 36
метр баробар аст.

Ин маљмааи фарњангию фароѓатї
соли 2014 мавриди истифода ќарор ги-

рифта, аз 15 толори хурду бузург иборат
аст, ки њар як толори он аз  дигаре ба
куллї фарќ мекунад. Масалан, дар толо-
ри "Дидор" кундал, наќши барљастаи чўб
ифода ёфта, деворњо гаљкорї  шудаанд.
Толори "Гулистон"-ро  бошад,  санъати
кандакорї оро додааст. Ё толори санги-
ни бо чўбкорї орододашудаи "Аржанг" аз
толори кандакорї ва аз ганљу шиша оро-
ёфтаи  "Зарандуд"  комилан фарќ меку-
над.  Дар  маљмаа инчунин  панљ  толори
сатњи олї, маркази савдо, маѓозаи арт-
галерея, толори  бозии саќќозании "Зар-
ринтољ", толори боулинг, клуби шабонаи
"Дилкушо" ва толори муосири синамои
3D  фаъолият доранд.

Њангоми тамошо  аз баландї аён аст,
ки бино дар шакли тољ тарњрезї шуда-
аст, ки рамзи тољдории миллати кўњанбу-
нёди  тољик мебошад  ва бинанда  ба њуна-
ру мањорати  ин меъмори љавон ањсан
мегўяд.

Масоњати умуми маљмаа ѓайр аз би-
нои асосии "Кохи Наврўз" ва боѓ, инчу-
нин  айвончаи тобистона, таваќќуфгоњи
мошинњо, фавворањо њудуди 4 гектарро
ташкил медињад. Масоњати умумии њуду-
ди ќаср бошад, ба 3500 метри мураббаъ
баробар аст.

Пас аз тамошои  "Кохи Наврўз" кас
ба андеша меравад, ки он дар њаќиќат ба
як муъљизаи санъати меъморї ва орои-
шии мардуми тамаддунофари тољик таб-
дил ёфтааст. Дар ин бинои муњташам, ки
бо зеботарин усулњои меъмории босто-
нию муосир ва ороишоти дилошўб ба
мисли кандакории наќшу нигори назар-
рабо дар рўйи чўб, гач, санг, шиша ва њам
ойина сохта шуда, оро ёфтааст, тамоми
шароити зарурї барои баргузор намуда-

ни њамоишњои бузурги сатњи љањонї ва
чорабинињои гуногуни фарњангї муњайё
буда, дар як ваќт метавонад ба 3200 на-
фар мењмон хизмат расонад.

Маљмааи мазкур бењтарин маркази
фарњангию таърихї ва фароѓатии пой-
тахт мањсуб шуда, тахаюлоти бинандаро
бо зиннати таљассумкунандаи боига-
рињои кишвар мафтун месозад.

Дар ороиши  ќаср 52  њазор кило,  дар
маљмўъ 29 намуди сангњои нимќимат-
бањои мањаллї мисли ёќуту лољувард,
яшм, мармари сафед ва ѓайра истифода
шудаанд. Чунончи, мармари сафедро аз
мањалли Пои Мазори  ќуллаи Исмоили
Сомонї  (пиряхи Федченко) овардаанд.

Дар деворњои толори  "Аржанг" бо
сангпорањо намунањои афсонањои  халќї
аз рўйи миниатураи  Камолиддин Бењ-
зод ифода ёфтаанд.

Боѓи атрофи кох низ бо гулњои муат-
тари рангоранг, бо навъњои дарахтони
њамешасабз, ки аз Белгия оварда шуда-
анд, инчунин бо фавворањои ранга таваљ-
љуњбарангезанд.

 -Ин кох чунин хосияте дорад, ки дар
як ё ду маротибаи тамошо наметавон
нозукињои санъати меъмории миллиро
пурра мушоњида кард. Дар чанд љо на-
виштањое њастанд, барои фардоиён, ки
њанўз касе онњоро нахондааст.  Рўзе ме-
расаду он навиштањоро  албатта мардум
меёбанду мехонанд, -мегўяд С.Азизов.

Асрњо мегузаранд. "Кохи Наврўз" ба-
рои ояндагон чун мероси фарњангї аз
асри 21 боќї хоњад монд. Чуноне ки имрўз
мероси таърихию фарњангии ниёкона-
мон дар гўшањои гуногуни мамлакат ба-
роямон азизу муќаддас аст…

Алї ЉЎРА

Ин навбат мехоњем боз дар
бораи як иќдоми бузурги
даврони истиќлол  бунёди
"Кохи Наврўз", ки
таљассуми санъати меъмории
миллї аст,  барои хонанда
маълумот дињем.
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-Муњтарам Наимов, ба хонан-
дагони  мо шарњ  дињед, ки
имрўз љомеаи мо  дар кадом
њолату вазъ ќарор дорад ва
сохтори идоракунии он чї
тарз ба роњ монда шудааст?

- Мегўянд, ки "давлат фарзан-
ди љомеа мебошад".  Яъне,  љомеа
дар кадом сатњу сифат ќарор дош-
та бошад, давлат, дастгоњи давлатї,
маќомоти давлатї ва хизмати дав-
латї дар њамон њолат ќарор меги-
рад.

Љомеаи  мо  имрўз дар даврони
гузариш аз љомеаи партократии
шўравї ба демократї, аз  сохтори
кўњна ба нав ва дар марњилаи  бу-
нёдкорию созандагї ќарор дорад, ки
онро "модернизатсияи љомеа" ме-
гуянд.  Такя бар ин, тамоми зимоми
давлатдорї низ дар њолати ислоњ
кардан ва ташаккулу такомул аст
ва  дар ин раванд ба њалли бисёр
масъалањои сиёсї, иќтисодї, фар-
њангї ва аз њама зиёд  иљтимої
ниёзу талабот дошта, аз мушкилот
низ орї нест.

Мутобиќ ба моддаи 64  Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон  Сар-
вари давлат ва њокимияти иљроия
(Њукумат) аст. Президент њомии
пойдориву бардавомии давлат, му-
раттабии фаъолияти маќомоти дав-
латї ва њамкории онњо, риояи ќарор-
додњои байналмилалии Тољикистон
мебошад.

Дар навбати худ,  давлат, ти-
бќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи хизмати давлатї"  мод-
даи 1  аз дастгоњи давлатї ва даст-
гоњ аз маќомоти давлатї, маќомот
аз мансаби давлатї, мансаб аз хиз-
мати давлатї ва хизмат аз хизмат-
чии давлатї,  яъне  маъмури дав-
латдорї иборат аст.

-Хизматчиёни  давлатї. Ин
чи гуна категорияи  корман-
дон  њастанд ва фаъолията-
шон чи тавр бояд ба роњ мон-
да шавад?

- Хизматчии давлатии маъмурї
шањрванди Љумњурии Тољикистон
буда, фаъолияти ў ба таъмини
иљрои ваколатњои шахсони мансаб-

Армуѓон ба љашни 25-солагии Истиќлолияти давлатї

МУСОЊИБАИ ТАХАССУСЇ

ХИЗМАТ БА ДАВЛАТ,
ХИЗМАТ БА ХАЛЌ АСТ

Аркони аслии
давлатдории миллї аз
њокимияте сарчашма
мегирад, ки такя ба
дастгирї ва ризоияти
халќ  рўйи кор омадаву
љомеа ва кишварро ба
рушду субот њидояту
рањнамої мекунад. Дар
ќатори "афсарони
љабња"-и идоракунии
давлатї сањми
хизматчиёни давлатї
низ муассир аст. Оид ба
наќши ин ќишри
кормандон  ва
муайянсозии "беморї"-
њои љомеаи муосир
суњбате доштем бо
номзади илмњои сиёсї,
мудири шуъбаи дастгоњи
Кумитаи Иљроияи
Марказии Њизби
Халќии Демократии
Тољикистон
Мањмадулло Наимов, ки
онро манзури шумо
мегардонем.

дори давлатии њокимияти давлатї,
мансабњои сиёсии хизмати давлатї
ва амалї намудани салоњияти ма-
ќомоти давлатї равона карда шу-
дааст. Ў дар мансаби давлатии хиз-
мати давлатї фаъолияти касбї ме-
кунад ва  соњиби музд гардида,  дар
тањлилу тањќиќ ва тањияву баррасї,
назорату иљрои идоракунии се шо-
хаи њокимияти давлатї ба воситаи
эљоди санадњои меъёрии њуќуќї
наќши боризро иљро мекунад.

Президенти Љумњурии Тољики-
стон, ки муаззафи мураттабсозии
фаъолияти маќомоти давлатї дар
се шохаи њокимияти давлатї мебо-
шад, њудуд, ањолї ва  соњањои гуно-
гуни љомеаро  танњо бо санадњои
меъёрии њуќуќї танзим ва идора
мекунад. Муносибатњои хеле зиёди
ањли љомеа, ки пайваста дар њам-
корї ќарор доранд, танњо бо меъёр,
яъне андоза (ченак, њад, стандарт)
-њои  муайян ба танзим дароварда
мешаванд.

Дар навбати худ давлат, даст-
гоњи давлатї ва маќомоти давлатї
аз љониби дорандагони мансаби
давлатии њокимияти давлатї- Пре-
зидент, Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон ва њокимияти судї идо-
ра карда мешаванд. Имрўз барои
таъмини фаъолияти онњо дар се
шохаи њокимияти давлатї наздики
19000 хизматчиёни давлатии маъ-
мурї масъул гардидаанд.

-Њамкории  хизматчиёни дав-
латї бо дигар ќишрњои љомеа
бояд чї гуна бошад?

- Дар Тољикистони соњибистиќ-
лол  тибќи Конститутсия низоми идо-
раи давлат демократї, (аз юнонї,
демос-халќ ва кратос-њокимият)
буда, яъне халќ соњибихтиёр ва сар-
чашмаи ягонаи њокимияти давлатї
(неру ва ќудрат аз халќ аст)  мебо-
шад ва бевосита ва ё ба воситаи
вакилонаш дар идораи давлат иш-
тирок мекунад.  Њамчунин шањрванд
њуќуќ дорад дар њаёти сиёсї ва идо-
раи њокимияти давлатї  пурра шир-
кат  намояд.

Халќ сарчашмаи ќудрату таво-
ної буда, дар њаёти њамарўзаи
љомеа сиёсати пешгирифтаи сарва-
ри давлат, ки якдилона ўро интихоб

карда буданд, амалї месозад. Сиё-
сати хирадмандонаю дурандешо-
наи Пешвои миллат   дар сана-
дњои меъёрї-њуќуќї таљассуми
худро  пайдо кардааст.

Дар сатњи маќомоти худидора-
кунии шањрак ва дењот њоло зиёда
аз 10 000 нафар вакил, дар  маќо-
моти мањаллии њокимияти давлатї
наздики 3000 нафар ва дар сатњи
олї 95 нафар аъзову вакили  Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон
интихоб гардидаанд, ки рисолати
онњо дар њамдастї  бо наздики 19000
хизматчиёни давлатї  омўзиш, тањ-
лил, тањќиќ ва љустуљўи тадбирњо
барои њалли мушкилот ва  талаботу
ниёзњои  сарчашмаи асосии њоки-
мият-халќ мебошад.

Бо интихоби дуруст, тарбия ва
сари ваќт фаъол кардани ин њайати
бузург, ки аз номи халќ ва барои
халќ хизмат мекунанд, њазорон
мушкилоту муаммоњои љойдошта
бартараф гардида, љомеа марњила
ба марњила устуворона  рушд ме-
кунад.

Рисолати намояндагони њоки-
мияти судї дар љомеа танзим, тањ-
кими тартибот ва риояи адлу адо-
лат мебошад. Бо иљрои ин вазифаи
пурмасъули худ онњо љомеаро аз
фасоду таназзул ва инќирозу нестї
наљот мебахшанд.

Девонсолорї аз замони давла-
ти бузурги Сомониён, гузаштагони
мо  манша гирифта, дабирону на-
димони пешин  имрўз тибќи ќону-
нњои амалкунанда  вакилони халќ
ва хизматчиёни давлатї мебошанд,
ки ин  рисолати  пурмасъул ва душ-
ворро ба зиммаи хеш гирифтаанд.
Барои иљрои ин рисолат афроди
арзанда ва бењтарин, ки бояд  њушё-
ру зирак, дорои масъулият, сатњи
касбият ва дониши баланд  бошанд,
зарур буда, онњо муаззаф њастанд,
ки  дар зимоми идораи давлат бехи-
ёнат амонати худро иљро намоянд.
Яъне, "табибони љомеа" бояд аз та-
моми заъфиятњои љомеа огањ бо-
шанд, то ин ки њангоми "табобат" ва
рафъи мушкилињои љойдоштаи он
муваффаќ бошанд.

- Шумо истилоње ба кор ме-
баред, ки то имрўз ягон ма-
ротиба мавриди истифода

ќарор нагирифта буд ва то
андозае онро метавон чун
кашфиёт дар  илми сиёсї
ќаламдод намуд. Ин њам исти-
лоњи "табибони љомеа" мебо-
шад. Бигўед, ки ин "табибон"
кистанд  ва рисолаташон аз
чї иборат аст?

- "Табибони љомеа"  дар маљ-
муъ  нафарони махсус ва муайяну
мушаххас мебошанд, ки давлатдо-
рон  бо онњо доимо дар робитаю
њамкорї ќарор дошта, барои тањким
ва рушди мањорату санъати идора-
кунї, донишу малакаи  зарурии онњо
бањри рушду нумўи идоракунии дав-
латї  тадбирњо меандешанд.

Биёед, ќиёсан сухан ронем.
Духтур дар раванди табобат дар иб-
тидо бо вараќаи бемор шинос ме-
гардад. Яъне, дар бораи ў  иттилои
зиёд мегирад. Баъдан ўро ба лабо-
ратория (ташхисгоњ) барои супори-
дани анализ мефиристонад. Барои
даќиќ муайян кардани дараљаи бе-
морї духтур аз усулњои муосири
ташхис,  ба монанди узи, кардиог-
рамма, ЭКГ, рентген, томография,
ки бемориро њаматарафа тањќиќ
мекунанд, истифода мебарад. Дар
њолати даркорї бо дигар табибон
маслињату машварат (консилиум)
доир месозад ва дар охир хулосаи
худро ќабул мекунад. Дар њолатњои
зарурї барои табобати пурраи ў
бемор зери назорати мунтазами
духтур гирифта мешавад. Айнан
њамин кори  духтурро вакил ва
хизматчии давлатї дар муайян ва
табобати беморињои гуногуни
љомеа иљро мекунанд. Онњо низ
дар ибтидо омўзиши санадњои меъ-
ёрии њуќуќии пеш ќабулшударо ан-
љом дода, иттило мегиранд. Ре-
шањои аслии "беморї"-и љомеаро
тањлилу тањќиќ менамоянд. Лоињаи
санади дахлдорро тањия ва бо роњ-
барони сохторњои зиёд мувофиќа,
маслињату машварат карда, дар
охир онро барои баррасию ќабул
омода месозанд. Иљрои онро таш-
кил ва пайи он назорат мебаранд.
Дар охир натиљаи онро арзёбї кар-
да, њангоми пурра иљро гардидан аз
назорат мебароранд ё таѓйиру ило-
вањо барои иљрои бандњои дахлдор
ќабул мекунанд. Аз њамин сабаб,

вакил ва хизматчии давлатиро низ
маљозан "табибони љомеа" номидан
иштибоњ нест. Имрўз мо  баръало
дида истодаем, ки "табибони љомеа"-
и мо,   пеш аз њама хизматчиёни
давлатї ва вакилони сатњи гуногун
бо эљоди василањои сиёсат дар ом-
ўзиш, тањлил, тањќиќ, ќабул ва во-
рид намудани таѓйиру иловањо,
тафсир, интишор, мураттабсозї,
мавриди амал ќарор додан, боздош-
тан ва ќатъи амали санадњои меъё-
рии њуќуќї (бо ин амали худ ў сиё-
сатро роњандозї мекунад), дар маљ-
муъ техника ва технологияи идора-
кунии ањли љомеаро истифода бур-
да, корњои муњим  ба субут мерасо-
нанд. Аз ин  бармеояд, ки хизмат-
чиёни давлатї ва вакилони са-
тњи гуногун дар идоракунии ма-
ќомоти давлатї наќши хеле му-
ассир ва бузург доранд. Пас за-
рурат њаст, ки онњо  пеш аз њама
ин санадњои меъёрии њуќуќиро
дар сатњи баланд аз худ намоянд
ва дар табобати  беморињои
љомеа ин муносибатњоро сари
ваќт ислоњу танзим намоянд. Бо
роњандозии ин кори пурмасъулия-
ту  мураккаб онњо рисолати таъри-
хии худро назди халќ- сарчашмаи
њокимияти давлатї ва Сарвари му-
аззами давлат метавонанд иљро
намоянд.

Дар идоракунии давлатии Љум-
њурии Ќазоќистон, кишварњои пеш-
рафтаи Малайзия, Сингапур, Таи-
ланд, Япония ва чанди дигар имрў-
зњо ба њамин гуна менељерон (хиз-
матчиёни давлатї) ањамияти зиёд
дода истодаанд, ки ин бесабаб нест,
зеро онњо њамчун "муњаррик"-и
рушди љомеаву тањкими давлату
давлатдорї њастанд.

- Хуб, бармеояд, ки хизматчи-
ёни давлатї бояд аз тамоми
санадњои меъёриву њуќуќї
бархурдор бошанд. Яъне, то
андозае онњо бояд  улуми си-
ёсатшиносиву њуќуќшиноси-
ро низ балад бошанд, то ин
ки фаъолияти худро густур-
датару босифаттар ба роњ
монанд…

- Оре, ба касе пўшида нест, ки
Сарвари давлат,  дастгоњи давлатї,
маќомот, роњбари маќомот, хизмат-
чиёни давлатии ин ва ё он маќомот,
ањли љомеа ва соњањои мухталиф-
ро  танњо ба василаи санадњои меъ-
ёриву њуќуќї идора мекунад, ки он
эљоди сиёсат ном дорад.

Дар асоси моддаи 7 Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
санадњои меъёрии њуќуќї" (аз 26
марти соли 2009, №506) ба низоми
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон 15 номгўи санадњо
дохил мешаванд, ки инњо Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон,
ќонунњои конститутсионї, санадњои
њуќуќии байналмилалии эътироф-
шудаи кишвар, кодексу ќонунњои
Љумњурии Тољикистон, ќарорњои
якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, ќаро-
рњои Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагон, санадњои Президенти
Љумњурии Тољикистон, Ќарорњои
Њукумати Љумњурии Тољикистон,
ќарору фармоишњои вазорату идо-
рањо, ки 10 номгў дар марказ ва  5
номгўро дар сатњи маќомоти ма-
њаллї  ташкил мекунанд, њамчунин
дигар санадњо мебошанд.

Аз ин чунин хулоса кардан
мумкин аст, ки  сатњ, сифат ва са-
мараи идоракунии давлатї аз сало-
њият, соњибкасбї ва дараљаи тањ-
силоти ин нафарон вобастагии зиёд
дорад. Пас суол ба миён меояд, ки
санади меъёрии њуќуќї чї њуљљате
будааст, ки тамоми таќдири мо аз
он вобастагї доштааст?

Дар моддаи 2 Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи санадњои
меъёрии њуќуќї" тафсири он чунин
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њуќуќї њуљљати расмии шакли му-
ќарраршудаест, ки бо роњи райъпур-
сии умумихалќї ё аз љониби маќо-
моти давлатї ё худидоракунии шањ-
раку дењот ё шахси мансабдори
ваколатдори давлатї ќабул гарди-
да, хусусияти умумињатмї дорад ва
меъёрњои њуќуќиро муќаррар мена-
мояд, таѓйир медињад ва ё бекор
мекунад".

Аз ин рў, тањия, тасдиќ, ќабул,
баќайдгирї, мавриди амал ќарор
додан, интишор, назорат, таѓйир
додан, илова ворид намудан, ќатъ
кардан ё боздоштани амали ин 15
номгўи санадњои меъёрии њуќуќї,
ки як низоми муайянро ташкил ме-
дињанд, ваколати њуќуќшинос аст ё
сиёсатмадор? Дар кадом амали ин
занљираи пайдарњам сарњад муай-
ян мегардад? Агар идоракунии ма-
ќомот, љомеа, соња ва ањолї доимо
дар њаракат, раванд,  рушд, инки-
шоф, яъне бо сиёсат идора шавад,
пас санади меъёрии њуќуќї чист?
Ин њуљљат аст ё сиёсат? Сарњад ми-
ёни онњо чи тавр муайян ва муќар-
рар мешавад? Ин суолњоест, ки
олимони соња имрўз бояд посухгўи
онњо бошанд.   Салмони Соваљї
фармуда:

Ањволи мењру мањро
карда равшан,

Аъмоли мулку динро
килки ту баста ќонун.

- Пас, имрўз ба дўши хизмат-
чиёни давлатї, бо истилоњи
Шумо, "табибони љомеа",
масъулияти бузурге дар идо-
раи давлат вогузошта шуда-
аст…

- Дуруст ќайд кардед. Илова
намудан лозим аст, ки бо омўзиш,
тањлил, тањќиќ, ќабул ва ворид на-
мудани таѓйиру иловањо, тафсир,
интишор, мураттабсозї, мавриди
амал ќарор додан, боздоштан ва
ќатъи амали санадњои меъёрии
њуќуќї, ки њадафи асосиаш риоя,
танзим, њамоњангии муносибатњои
гуногуни љомеа  бо риояи адл, адо-
латнокї, адолатпарварї ва адолат-
хоњї  танзим мегардад.  Бояд имрўз
мо пояю аркони давлатдории нави-
ни соњибистиќлолро бо эљоди сиё-
сати жарфандешона пойдору усту-
вор гардонем. Дар маљмўъ мо хуло-
са карда метавонем гўем, ки вакил
ва хизматчии давлатї нафаре ме-
бошад, ки ќобилияти махсуси дидан
дорад. Яъне ў метавонад муаммо
ва проблемањои љомеаро бинад ва
барои њалли онњо чорањо андешад.
Аз њамин сабаб онњо бояд шахсони
зирак, доно ва хеле закї бошанд.

Моро низ зарур аст, ба сухано-
ни бузургони худ таваљљуњ намоем,
ки гуфтаанд:

Бувад адл сармояи
давлатдорї,

Зи адл аст бозуи давлат ќавї.

Дар таќвияти гуфтањои боло
хулосаю таклифњои зеринро за-
рур мешуморам:

1. Фаъолияти ањзоб дар самти
дарёфт, тарбия ва тайёр кардани
номзадњо барои интихоби вакили
бояд хеле љиддї бошад;

2. Маводњои  зиёди илмї ва
дастурњо барои хониши мустаќило-
наи вакилон ва  хизматчиёни дав-
латї тањия ва сари ваќт манзур кар-
да шавад;

3. Маќомоти давлатї ба хони-
ши идоравии вакилон ва хизматчи-
ёни давлатии худ љиддї муносибат
карда, дар сатри алоњидаи буљет
харљи маблаѓи заруриро  њамасола
пешбинї намоянд;

4. Такмили ихтисоси  хизмат-
чиёни давлатї дар самти идораку-
нии соњавї (вазорату идорањо) бо
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон њамасола баррасї ва ќабул
карда шавад.

5. Барои омода  кардани кор-
шиносони миллии идораи давлатї
аз њисоби њуќуќдонон, сиёсатшино-
сон, иќтисодчиён, файласуфон ва
дигар мутахассисон  таъљилан
љорањои зарурї андешида шаванд.

6. Барои тањия ва чопи кито-
бњои дарсии хеле лозимаи идора-

кунии давлатї ва  дастурњои илмии
сатњи баланд озмунњо бо харљи
маблаѓи  зарурї  баргузор карда
шаванд.

7. Вобаста ба таљрибаи исло-
њоти соњаи идоракунии давлатии
кишварњои пешрафта хуб мебуд
дар назди Президенти Љумњурии
Тољикистон Комиссияи миллї оид
ба ислоњоти низоми идоракунии
давлатї таъсис дода шавад.

Мувофиќ ба санадњои меъёрии
њуќуќии соњаи идораи давлатдорї
ва самти хизмати давлатї имрўз
њамоњангсозию  мураттабии фаъо-
лияти маќомоти марказию мањал-
лии њокимияти давлатї  њоло ба
дўши хизматчиёни давлатї гузош-
та шудааст. Онњо тибќи дастурама-
ли мансабии худ  масъули омўзиш,
тањлил, тањќиќ ва тањиякунандаи
номгўи зиёди санадњои идоракунии
дахлдор мебошанд.

Агар љавњари сиёсат риояи
манфиатњои зиёди ќуввањои гуно-
гуни љомеа бошад, пас љавњари
њуќуќ - ин риояи адл, адолат ва адо-
латнокї дар љомеа мебошад.

Дар раванди табобати бемо-
рињои љомеа "табиб", яъне хизмат-
чии давлатиро зарур аст, ки омў-
зиш, тањлил ва тањќиќи ў пеш аз
њама ба манфиати миллат, маќомо-
ти давлатї ва ањли љомеа равона
шуда бошад. Танњо чашми тезбину
нуктасанљи  хизматчии давлатї
метавонад  масъалањои  њалталаби
љомеаро  бинад, муайян созад ва
бо истифодаи роњу усулњои муоси-
ри идоракунии давлатї онњоро бар-
тараф намояд.

Аз ин лињоз, масъулияти "та-
бобат"-и беморињои љомеаро ба
зиммаи худ  гирифтан, яъне хизмат-
чии давлатї шудан кори сањл нест.
Аз вай пеш аз њама дониш, мањорат
ва малакањои махсус таќозо мегар-
дад. Хизматчии давлатї то андозае
бояд сиёсатдон, њуќуќшинос, иќти-
содчї ва  менељер бошад. Барои
тањќиќи њатто як "беморї"-и хурди
љомеа  зарурати дањњо адабиёту
ќонунњоро мутолиа ва тањлил наму-
дан пеш  меояд. Умуман, мо бояд
марњила ба марњила ба принсипњои
идоракунии меритократї гузарем, ки
хушбахтона, имрўз аз љониби Сар-
вари давлат ва Њукумати кишвар
амалї шуда истодааст.

- Меритократия, яъне "њоки-
мияти арзандањо". Њељ кас му-
холифи ин назар нест, ки он
ба нафъи љомеаву кишвар ра-
вона карда шудааст, аммо ро-
њандозї намудани ин принси-
пи  идоракунї мувољењ ба
мушкилињо дучор намегар-
дад, чун бояд  бисёр ќолабу
монеањо ба монанди мањалга-
рої, авлодпарастї ва "сарпа-
растї", ки мутаассифона то
андозае имрўз домангири
љомеаи муосири мо њастанд,
баршикаста шаванд?

- Хуб, мову шумо аз ин мафњ-
ум бархурдор њастем, аммо ба хо-
нандагон ин љо мехоњем мафњуми
"меритократия"-ро шарњ дињем.
Меритократия аз калимаи лотинии
meritus-арзанда ва калимаи юнонии
kratos-њокимият, идоракунї гириф-
та шудааст. Ин чунин усули идора-
кунист, ки тибќи он зимоми рањба-
рияти зинањои гуногуни љомеаву
давлат бояд ба дўши ашхоси боис-
теъдод, новобаста аз кадом ќишри
љомеа  ва дорои кадом вазъи моли-
явї буданашон  вогузошта шавад.
Ин принсип ѓолибан бо ду маъно
истифода мегардад. Маънои аввал
ба сохторе мувофиќат мекунад, ки
такя ба он роњбарон аз ашхоси бои-
стеъдод, ки тањти сарпарастии дав-
лат ќарор доранд, ки онњоро дар
Юнони Ќадим талант меномиданд,
интихоб мегарданд. Дуввум маъ-
но, ки пањншудатар аст, бунёди ша-
роити аввалияро барои афроди
мењнатдўст ва боистеъдодро таќо-
зо мекунад, то ин ки онњо дар оянда
тавонанд дар шароити раќобати со-
лим сазовори обрўву маќоми ба-
ланд дар љомеа гарданд. Баъдан,
истифодаи чунин усули идоракунї
метавонад бисёр монеањоро барта-
раф созад, чуноне ки коршиноси ам-
рикої, асосгузори назарияи "љамъ-

ияти пасоиндустриалї" Дэниэл Белл
соли 1973 дар асари хеш тахмин
мекард, ки меритократия метавонад
зуњуроти манфї, ба мисоли бюрок-
ратияро мањв сохта, сохтори иљти-
моии љомеаро куллан ва мусбї таѓй-
ир бидињад. Назарњои мушобењро
њамчунин намояндагони неоконсер-
ватизм дар илми сотсиологияи Ѓарб
доштанд (масалан, Збигнев Бжезин-
ский). Умуман, бисёр нависандаго-
ну тањлилгарон, аз љумла Майкл Янг,
Леонид Леонов ва дигарон дар осо-
ри хеш њамин мавзўъро пайгирї
кардаанд.

Агар ба таърих назар андозем,
хоњем дид, ки Чин дар бархе лањ-
зањои таърихиаш ба пиёда сохтани
сохтори меритократї наздик буда-
аст. Масалан, замони њукмронии
сулолаи Сун системаи сезинагии
имтињонот-кэтсзюй вуљуд дошт, ки
тибќи он ба роњбарият он довтала-
боне интихоб мешуданд, ки бењтар
аз дигарон санъат, љањонбинии кон-
футсианї ва масъалаву ќазияњои
маъмуриву љомеавиро балад бу-
данд. Дар кишварњои мухталиф ро-
њандозии ин принсип гуногун буда-
аст. Масалан, дар ИМА аќидае пой-
дор аст, ки усули меритократия он
љо аллакай пойдор шудааст ва дас-
товардњои фардии амрикоиён воба-
ста ба истеъдод, мењнатдўстї, ќону-
ниятњои зиндагї ва маънавиёташон
аст (аммо ба ин иддао бархе корши-
носон розї нестанд ва онро аз мав-
зўъоти бањснок мењисобанд. А.Д.).
Дар Британияи Кабири баъдиљангї
(манзурам Љанги Дуввуми
Љањонист) љорї намудани системаи
имтињонот имкон дод, ки намоянда-
гони синфи коргар ба ќишри миёна
(средний класс) ворид гардида, дар
соњањои зењнї, чун тибу њуќуќши-
носї, маориф ва амсоли ин соњиб-
касб гарданд. Аз љумњурињои пасош-
ўравї  њангоми љалб намудан ба идо-
ракунии давлатї бештар дар Ќазо-
ќистони имрўза  ањамияти хоса дода,
ин принсипро ба ќонуни хизмати дав-
латии кишвар аз  1 январи соли љорї
ворид намуданд. Аммо меритокра-
тия низ, чун дигар падидаву зуњуро-
ти иљтимоиву сиёсї мунаќќидони
худро дорад, ки мегўянд "муайянсо-
зии универсалии "истеъдод"-њо то
њол вуљуд надорад". Ба њар њол, са-
маранокии ин принсипро таърих со-
бит сохтааст. Хушбахтона, имрўз
дар Љумњурии Тољикистон барои ба
кори идоракунии давлатї љалб на-
мудани афроди лаёќатманду боис-
теъдод ањамияти љиддї дода меша-
вад, ки системаи озмунї њангоми
ишѓоли вазифа бозгўи ин гуфтањост
ва тасдиќи ин аст, ки Њукумат ва
Сарвари муаззами кишвар сиёсати
хирадмандонаву дурандешонаро
дар самти рушди љомеаи бароба-
рњуќуќ ва нашвунумўи давлатдории
миллиро пиёда месозанд.

Исбот гардидааст, ки душвор-
тарин кор  муќаррар кардани андо-
заи лозимаи мувозинати манфиа-
тњои ќишрњои гуногуни љомеа мебо-
шад. Зеро ин гурўњњои манфиатдор
доимо љонибдори њалли мусбии ма-
нофеи хеш њастанд. Ба танзим да-
ровардан ва идора кардан, њамоњан-
гсозї, мураттабсозї, ба як мувофиќа
овардани риояи манфиатњои ќиш-
рњои гуногун илм ва санъати мах-
сусро талаб мекунад, ки онро "сиё-
сат" меноманд. Имрўз дар раванди
идоракунии муосири давлатї ба ва-
килон ва хизматчиёни давлатї мањз
њамин талабот зарур аст.

Саъдии бузург фармудааст:

Раёсат ба дасти
касоне хатост.

Ки аз дасташон дастњо
бар Худост.

Дар фарљоми суњбат бояд зикр
намуд, ки бесабаб Сарвари давлат,
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї
Рањмон хизматчиёни давлатиро
"нерўи пешбарандаю тањкимбах-
ши давлату давлатдорї" нагуф-
тааст. Аз ин сабаб, онњоро зарур
аст, ки дар иљрои вазифаи пурмасъ-
ули хеш дар самти њалли мушкило-
ти љомеа тамоми кўшишу ѓайрат ва
донишу мањорату малакаи худро
равона созанд.

Мусоњиб Азамат ДЎСТОВ

Њизби Халќии Демократии Тољикистон дар асоси
наќшаи муштарак бо Њаракати вањдати миллї ва эњёи
Тољикистон ва Шўрои љамъиятии Љумњурии Тољикистон
вобаста ба тарѓиби Паёми Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон ба Маљлиси Олї ва истиќболи сазовори 25-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон
дар шањру ноњияњои мамлакат чорабинињои талиѓотї ва
фарњангиро вусъат бахшида истодаанд.

Дар доираи чорабинињои мазкур рўзи 28 апрел дар КВД "Ширка-
ти алюмини тољик" воќеъ дар шањри Турсунзода њамоиши хотирмон
баргузор гардид. Иштирокчиёни чорабинии мазкурро, ки аз Даст-
гоњи марказии њизб, Шўрои љамъиятї, Њаракати вањдати миллї ва
эњёи Тољикистон буданд, роњбарони КВД "Ширкати алюмини тољик"
самимона истиќбол гирифтанд.  Гурўњи санъаткорони дастањои њуна-
рии Филармонияи давлатии Тољикистон ба номи Акашариф Љўраев
дар сањни корхона њунари волои худро нишон доданд. Баъдан гур-
ўњи таблиѓотї аз сехњои асосии корхона ба шумули сехњои ќолаб-
резї ва истењсоли гази синтезї дидан намуданд.

Сипас, дар маљлисгоњи барњавои корхона бо иштироки  беш аз
400 нафар мутахассисон ва кормандони КВД "Ширкати алюмини то-
љик" њамоиш баргузор гардид.

Роњбари Дастгоњи Кумитаи иљроияи марказии Њизби Халќии Де-
мократии Тољикистон Абдурањмон Хонов зимни ифтитоњи чорабинї
дар бораи њадафи ташрифу мулоќот бо коргарони завод изњори на-
зар кард. Мавсуф вобаста ба муњимтарин масъалањои љомеаи киш-
вар дар замони муосир, ки дар Паёми Сарвари давлат ба Маљлисї
Олї баён гардидаанд, њарф зада, дастуру супоришњои Пешвои мил-
лат, Раиси ЊХДТ муњтарам Эмомалї Рањмонро, ки ба таќвияти фарњ-
анги сиёсї, боло бурдани маърифати њуќуќї ва рушди худшиносиву
худогоњии миллї нигаронда шудааст, шарњу эзоњ дод.

Доктори илми фалсафа, профессор, муовини сармуњаррири
нашрияи марказии њизб - "Минбари Халќ" Абдулвоњид Шамолов зим-
ни баромади худ аз дастовардњои бунёдии даврони истиќлолият бо
далелњои муътамад сухан гуфта, омилњои тањкимбахшандаи истиќ-
лолият ва вањдати миллиро шарњ дод. Мавсуф аз самтњои муњимта-
рин ва афзалиятноки рушди давлатдории миллї, ки аз љониби Пеш-
вои миллат - Эмомалї Рањмон муайян ва мушаххас гардидаанд, ёдо-
вар шуда, њозиринро ба љонибдорї ва њамкорї дар татбиќи амалии
ањдофи мазкур, инчунин ширкати фаъол дар Раъйпурсии умуми-
халќї, ки 22 майи соли равон доир мегардад, даъват намуд.

Шоираи ширинкалом, муовини Раиси Њаракати вањдати миллї
ва эњёи Тољикистон Рудобаи Мукаррам аз вањдати миллї ва наќши
Асосгузорї сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат Эмомалї Рањмон
сухан гуфта, аз эљодиёти хеш дар мавзуъњои Ватан, истиќлолият ва
худшиносї шеърњо ќироат намуд.

Собиќадори њизб Њайдар Љўраев дар баромади худ таваљљуњи
њозиринро ба марњалањои даврони истиќлолият љалб намуда, иброз
дошт, ки дар пешрафту шукуфоии соњањои њаётан муњим наќши Њизби
Халќии Демократии Тољикистон зери роњбарии Љаноби Олї Эмо-
малї Рањмон ќобили мулоњиза мебошад. Барномањои ЊХДТ, ки ба
бењдошти зиндагонии мардум нигаронда шудааст, воќеан њам асоси
илмию воќеї доранд ва табиист, ки онњо марњила ба марњила амалї
мегарданд. Натиљаи њамин аст, ки њамарўза дар саросари мамлакат
садњо нафар узвияти ин њизбро мепазиранд.

Зимнан бояд ќайд намуд, ки дар њамин корхонаи бузурги киш-
вар дањњо нафар аз њисоби фаъолон ва љавонон бо ариза мурољиат
карда истодаанд, ки мехоњанд таќдири худро ба ЊХДТ бипайванданд.
Кумитаи иљроияи ибтидоии ЊХДТ дар ин коргоњ фаъолияти назаррас
дошта, миёни коллективи мењнатї пайваста чорабинињои сиёсї -
маърифатї ва фарњангиро баргузор менамояд.

Ёвари директори идоракунандаи КВД "Ширкати алюмини тољик"
Рустам Холов бо арзи эњтиром ба мењмонон ва ташкилкунандагони
чорабинї изњори сипосу минатдорї намуда, баргузории чунин иќдо-
мњоро василаи муњими тањким бахшидани худшиносии миллї, иф-
тихори ватандорї ва масъулиятшиносї маънидод карда, иброз дошт,
ки коргарони корхона бисёр мехоњанд, чунин мулоќотњои самимї
тез-тез баргузор карда шаванд.

У. СОЛЕЊ

Њаёти њизб
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Њамзамон бо оѓози
даврони ба ном "
бозсозї" мавод ва
китобњои зиёде дар
мавриди ин, ки гўё
рањбарияти ваќти
Шўравї аз оѓози
Љанги Бузурги Ватанї
дар ѓафлат монда буд,
ба нашр расиданд.

АР ин  китобу маќо-
лањо, ки умдатан бо
тањриф кардани
њаќиќати таърих на-
вишта  шуда ва њада-

фи аз байн бурдани эътиќоду
эътимоди мардум ба гузаштаи
худро доранд, таъкид бар ин ме-
шавад, ки гўё рањбари Шўравї ба
Олмони фашистї ва рањбари он
Гитлер сахт бовар мекарду  њељ
гуна тайёрї барои муњофизати
кишвари пањновари худ намедид.
Ин нависандагони тањрифкори
таърих њамлаи Олмони фашистї
ба хоки Иттињоди Шўравї дар
бомдоди якшанбеи 22 июни соли
1941 -ро барои мансабдорон ва
халќи Шўравї як њодисаи ѓайри-
мунтазира унвон мекунанд, ки аз
рўйи инсоф нест.

Дар муддати њадди аќал 40
соли ахир таблиѓоти душмано-
на нисбат ба ин рўйдоди нанги-
ни таърихї ончунон дурўѓпаро-
канї карда, ки мардуми ноогоњ
акнун ќариб бовар мекардагї
шудаанд, ки љумњурињои Шўра-
вии собиќ гўё њељ коре барои
омодагї ба ин љанги эњтимолї
надоштанд. Дар њоле,  ки мавод
ва шоњидони он рўзњо чизи ди-
гареро мегўянд.

И.В.Сталин њанўз дар соли
1931, яъне 10 сол ќабл аз оѓози
ин љанг навишта буд: "Оё мехо-
њед, ки Ватани сотсиалистии мо
мавриди њамла ќарор гирад ва
истиќлоли худро гум  кунад?
Агар инро намехоњед, шумо дар
кўтоњтарин муддат аќибмондаги-
ро бояд аз байн бурда ва бо
суръати воќеии болшевикї дар
кори сохтмони хољагии сотсиа-
листии он иќдом кунед. Мо роњи
дигаре надорем".

Дар идома ин шахсияти таъ-
рихї бо иќтибос аз Ленин таъкид
кардааст: "Ё нобуд мешавем, ё
коре бояд бикунем, ки ба кииш-
варњои пешрафтаи капиталистї
баробар шуда ва аз онњо бигза-
рем.  Мо аз кишварњои мутараќќї
50- 100 сол аќиб мондаем. Ин
масофаро зуд ва дар муддати
дањ сол бояд тай кунем. Ё ин
корро  анљом медињем ва ё онњо
моро нобуд  мекунанд".

Пешгўии рањбари давлати
Шўравї хеле даќиќ исбот шуд.
Мањз дањ сол пас, Олмони фа-
шистї ба Иттињоди Шўравї њамла
кард. Ин пурра он афсонањое, ки
гўё  дар ин кишвар њељ омодагие
барои љанг дида намешуд ва
њамлаи Олмон барои Сталин

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА

ШЎРАВЇ АЗ ЊУЉУМИ
ФАШИСТОН БЕХАБАР БУД?
НИГОЊЕ БА ИН РЎЙДОДИ ТАЪРИХЇ ДАР ОСТОНАИ 71-мин СОЛГАРДИ РЎЗИ ЃАЛАБА

ногањонї будро аз байн мебарад.
Њанўз дањ сол пеш ў ва атрофиё-
наш медонистаанд , ки љанге
алайњи ин кишвар ногузир аст,
аммо натавонистанд, коре, ки
дигарњо дар 100 сол анљом дода
буданд, дар 10 сол ба иљро ра-
сонад. Бо вуљуди ин тайи ин муд-
дат корњое шуд, ки монеаи бузур-
ге дар амалї гардидани наќшаи
тарроњони фашистї шуд ва им-
кон дод, ки давлати љавони
Шўравї дар асл муќобили тамо-
ми Аврупо биљангад.

Генерал- майор Артём Фё-
дорович Сергеев фарзандхон-
даи Сталин дар ёддоштњои худ
навиштааст: "Даќиќ маълум
буд,  ки кишвар ба љанг омодагї
мегирифт ва ба њифзи Ватан
ва муќовимат бо душман њама
тайёр мешуданд. Ваќте ки ман
дар соли 1938 ба мактаби ни-
зомї омадам, Емелян Алексе-
евич Лисичкин комиссари пол-
ки мо буд. Ў ба мо талќин ме-
кард, ки низомї бояд ба њар
коре омода бошад. Ў мегуфт,
ки тарс кори мардон нест, бал-
ки кори занони хонашин аст. Як
гап мегўям ва шумо дар ёд би-
гиред, Љанги замони муосир
мумкин аст панљ сол давом
кунад, ё камтар аз ин ва мо
бояд ба он тайёр бошем." Ли-
сичкин баъдтар дар њалќаи му-
њосираи Сталинград кушта шуд.

Он солњо њар рањбари кор-
хона  панљ бастаи пломбаи  му-
мишуда мегирифт. Ин бастањо
дар пакети дигаре буд, ки он њам
мўњр дошт.Онро "бастаи сафар-
барї" меномиданд ва  танњо дар
њолати фавќулодда мекушоданд.
Дар ин баста наќшаи роњнамої
барои рањбарон мављуд буд ва
даќиќ гуфта мешуд, ки дар сура-
ти оѓози љанг бояд чї  кор кунанд.

Як нафар аз шоњидони он
солњо мегўяд: "Модари ман, ди-
ректори як корхонаи бофандагї,
чунин пакетро аллакай дар соли
1937 гирифта буд. Пас аз оѓози
љанг ва замоне онро кушоданд,
маълум шуд, ки њар ќадами баъ-
дии рањбар барои ба аќибгоњ
кўчонидани корхона даќиќ ва
соат ба соат навишта шудааст.

Ба ин тартиб аз ќабл мушах-
хас мешуд, ки дар њолати љангї
кадом корхона ба минтаќаи Си-
бир, ба Урал ва ё ба Осиёи Мар-
казї бояд бикўчад. Инчунин гуф-
та мешуд, ки ин корхонањо дар

оянда ба истењсоли чї мањсуло-
те бояд машѓул шаванд.

Ёддоштњои шоњидон гувоњи
он аст, ки маќомоти рањбарии
Иттињоди Шўравї  ба  љанги
тўлонї ва дањшатнок бо як душ-
мани пурќудрату ќавї омодагї
мегирифт. Сталин фањмида буд,
ки дар чунин як љанг аз эњтимол
дур нест,ки ќисми аврупоии Ит-
тињоди Шўравї муддате тавас-
сути душман ишѓол мешавад, би-
нобар ин, лозим дониста буд, ки
ин минтаќаро тањлия кунад ва
фабрикањои муњимро дар Урал
љойгир намояд. Магар  ин чиз
баёнгари огоњї ва омодагї ба
љанг набуд?

Дар солњои сиёњ кардани
давлати Шўравї бештар аз ди-
гарон ќаламбадастоне ба монан-
ди Резунову Суворов ва Солже-
нитсин  дурўѓпароканї карда, во-
ќеияти рўйдодњои ќабл аз давро-
ни ЉБВ-ро тањриф намуда  ин
омодагињоро низ баръакс шарњ
дода гуфтаанд, ки СССР барои
њуљум ба Олмон тайёрї медид.

А. Ф. Сергеев хеле даќиќ дар
ёддоштњои худ таъкид кардааст,
ки замони омўзиш дар мактаби
низомї ба онњо ошкор аз барта-
риятњои артиши Олмон низ дарс
мегуфтанд ва омодагиро барои
муќобила бо чунин як нерўи бо-
низом  ва муљањњаз  зарур ва
њатмї медонистанд.

Ба гуфтаи ў, омодагии сар-
бозони Артиши Сурх  ба њада-
фи тарбияти рўњияи баланди
љангї љасорат ва омодагї ба њар
гуна озмоишњо барои кишвар су-
рат мегирифт, артише, ки баъд-
тар сарбозони он ќодир ба ши-
кастани сутунмуњраи Фашизми
гитлерї шуданд.

Михаил Сей-
тин, як иштирок-
чии дигари ЉБВ аз
Белорусия ёдо-
варї кардааст, ки
дар оѓози тобис-
тони соли  1941
дар Минск ќариб
њамаи сокинони
шањр медонис-
танд, ки олмонињо
имрўз ё пагоњ
њуљум мекунанд.
14 июн дар Минск
хомўшии барќ
дар  шаб  љорї
шуд. Рўзномањои
аврупої он замон

навиштанд, ки ол-
монињо ќуввањои
бузурге дар сарња-
ди Шўравї љойгир
кардаанд. Гитлер
барои њамла ба
СССР тайёр шуда-
аст. Рўзномаи
"Правда" 15 июн
радномаи хабар-
гузории ТАСС- ро
ба нашр расонд, ки
инъкоси мавќеи
давлат буд. Дар он
гуфта мешуд, ки
њељ гуна љанг наме-
шавад ва ин ово-
зањо асос надо-

рад." Аммо хамзамон бо ин дар
он шабу рўз ќаторањо, сарбозон
ва таљњизоти низомиро ба ѓарб
интиќол медоданд. Амалиёти
интиќоли низомиён ва техникаи
њарбї шабона ва ба таври
махфї анљом мешуд. Ин њама
нишонаи он буд, ки Сталин аз
оѓози љанг огоњ буду ба он ба
ќадре, ки кишвараш имкон дошт,
тайёрї медид.

Имрўз чї ќадар њуљљатњои
сохтаю  дурўѓин дар нашрияњои
гуногун ва тавассути филмњо,
сайтњои интернетї  пахшу нашр
ва муаллифон бовар кунони-
данї мешаванд, њар нафаре, ки
дар он солњо дар хусуси љанг бо
фашизм суњбат мекард, фавран
њамчун воњимачї боздошт ме-
шуд ва Сталин  њам њар гуна ха-
барњои идорањои љосусї дар
мавриди љангро нодида меги-
рифт ва ба гапу гуфтањои дига-
рон бовар намекард.

Аммо фаќат ин иќдом, ки дас-
тур дар мавриди истифода аз на-
ќшаи хомўшии барќ дар шаб тар-
тиб дода шуду ба иљро мерасид,
худ нишонаи огоњии тамом дар
мавриди наздик будани замони
њуљуми фашистон буд. Ин иќдом
тавре  маълум аст, танњо дар њола-
ти љангї ва замони  интизори њам-
лаи њавоии душман будан ба ман-
зури коњиши талафот аз бомба-
борон ба иљро мерасид.

Ёддоштњои Артём Сергеев
дар китобе, ки дар њамкорї бо
Е.Глушик навишта шуда "Как
жил, работал и воспитывал де-
тей И.В.Сталин" ном дорад, ба
нашр расидааст. А.Сергеев пи-
сархонди Сталин - фарзанди

яке аз дўстони инќилобиаш буд,
ки пас аз марги падар тањти сар-
парастии ў ќарор гирифта, то
даврони љавонї  аз ёрињои рањ-
бари Шўравї бархўрдор буд.

Михаил Илич  Сейтин, як
шахсияти дигари шинохта дар
Белорусия  соли 1920 таваллуд
шуда, дар Минск зиндагї меку-
над ва бо вуљуди ин ки синнаш
ба 96 расидааст, аќли расо дош-
та ва тамоми хотироти даврони
љавонии худро дар бораи љанг
пурра дар ёд дорад.

 Хотирањои ў гувоњ аст, ки
оѓози љангро дар моњи июни
соли 1941  рањбарияти Шўравї
ва Сталин  интизор будаанд.
Агар чунин намебуд, гумон аст,
ки ин кишвар дар баробари ар-
тише, ки дар оѓози љанг тамоми
саноати пешрафтаи кишварњои
Аврупоро  дар ихтиёр дошт, бар
ивази ќурбонињои зиёд њам бо-
шад, муќовимат карда метаво-
нист.

Аз хотироти шоњидон ва са-
надњои мављуд дар бойгонињо
маълум мешавад, ки рањбария-
ти Шўравї нафаќат оѓози љанг-
ро медонист ва тайёрї медид,
балки  пас аз солњои аввали му-
ќовимат поёни он, дар дурнамо
ѓалабаи худро њам бо сароњат
дарк карда  буд.

Дар рўзњое, ки 70- солагии
пирўзї дар ин љанг таљлил мешуд,
бархе аз манбаъњо ин гузориш-
ро пахш карданд, ки чи тавр њанўз
дар соли 1943 бо дастури Ста-
лин дар Институти лоињакашии
шањри Санкт- Петербург ба су-
рати хеле махфї ба тарроњии на-
ќшаи муњосира ва гирифтани
Берлин оѓоз карда буданд.

Рањбари тавонманду бохи-
ради  Давлати Шўравї И.В. Ста-
лин њанўз дар соли 1943 бо дар-
ку эњсоси рўйдодњои оянда гуф-
та буд: "Медонам, ки баъд аз
марги ман ба сари ќабрам як
даста партов бор мекунанд,
аммо боди таърих пас аз чан-
де берањмонаву холисона он
њамаро аз байн мебарад."

Чунин ба назар мерасад, ки
кўшиши нотавон ва ољиз нишон
додани он давлату он рўйдодњо
аз сўйи созмонњо ва шахсони
маълум ба маќсади эљоди  эњсо-
си бечорагї ва яъсу ноумедї дар
дилњо ва зењнњои насли бозмон-
да, аз дасти ворисони њаќиќии
иштирокчиёни он набардњои
сангин гирифтану ба дигарон
додани натиљаи он музаффари-
ятњо аст.

С.ЮСУФОВ

Д



Минбари халќ
4 майи соли 2016,
№18 (1050) 13

М
УТААССИФОНА, то
ин  дам дар ин бора
маводу маълумоти
фасењеро нахонда-
ам. Дар ќомуси то-

љикї омада:
"Дар љанги байни Иттифоќи Со-

ветї ва Финляндия финњо шикаст
хўрда, моњи марти соли 1940 шарт-
номаи  сулњ баста шуд . Дар натиљаи
ин љанг (1939 - 1940), мувофиќи
шартномаи 12 марти соли 1940, са-
рњади давлатии СССР дар гарданаи
Карелия, дар р.о. Ленинград ба та-
рафи шимолу ѓарбї дуртар бурда
шуд".

Боќї њељ. Сипас, бо шинохти
номи фарзанди шуљои тољик Неъмат
Ќаробоев, нахустин Ќањрамони Ит-
тифоќи Советї аз Тољикистон (1940-
У.Ш.) ин љанг ба хотир мерасад…

Рўзгоре огањї ёфтам, ки сокини
дењаи Туябуюни шўрои дењоти Ко-
рези ноњияи Данѓара, ќањрамони ар-
саи љангу мењнат Ќурбоналї Рањмо-
нов дар муњорибањои нахустини
љанги Иттифоќи Советї ва Финлян-
дия иштирок доштааст. Ба худ ќарор
додам, ки мавриди муносиб бо ин
пири рўзгордида вохўрда, ќиссаи
рўзгори он абармардро  ба риштаи
тасвир хоњам кашид…

Он рўзи ёдмон фаро ра-
сид. Ќабл аз иди Ѓалаба, аниќ-
тараш 8-уми майи соли 2006
дар шањри Данѓара, бо њамса-
фарам акаи Холмањмади Рањ-
мон, нахуст таѓои Ѓаюр Сафар-
ро табрик гуфта, бо дуои неки
пири рўзгор ба роњ баромадем.
Инак, бо Ќурбоналї Рањмонов
дида ба дидорем. Аз вохўрии
нахустин маълум гашт, ки ў
бардам асту хотираи ќавї до-
рад. Њини њамон нишаст мав-
суф сањфањои рўзгори хешро
вараќгардон кард…

Ќурбоналї Рањмонов  1
январи соли 1919 дар дењаи
Зоѓхонаи љамоати Хазлањади
ноњияи Балљувон ба дунё ома-
да, маълумоти ибтидоиро дар
зодгоњ гирифтааст. Чанде пас
оилаи онњо ба дењаи Њалќаёри
ноњияи Ќизилмазор (њозира
Темурмалик) мекўчад.

Њафтуми ноябри соли
1939 Ќурбоналии 20-соларо ко-
миссариати њарбии ноњияи
Ќизилмазор ба хидмат даъват кард.
Дар ќаламрав њамон рўз борони ша-
диде борид, ки онњо аз љо љунбида
натавонистанд. Њамин хел, танњо
рўзи сеюм мошин ёфта, аскарба-
чањоро ба он савор карданд. То
дењаи Чилча расидан, пардаи торикї
њама љоро фаро гирифт. Ва онњо
маљбур шуданд, ки шабона дар ин
дења монанд. Зеро, он солу замон
роњи мошингард сангиву баъзе љойи
он душворгузар буд ва шабона њара-
кат кардан хатар дошт. Рўзи дигар
ба маркази ноњияи Кангурт раси-
данд. Дар он љо митинг шуд ва масъ-
улини ноњия ба онњо роњи сафед
хостанд. Сарбозон бо роњи Гули Зин-
дон роњ пеш гирифтанд. Онњо як
шаби дигар дар Норак монданд.

Њини ба Сталинобод расидан,
наваскаронро ба ќисмњо људо на-
муда, ба поезди боркаш шинонданд.
Моњи декабр ќатора ба Ќрим расид.
Тайи ду моњ дар ин шањр љо ба љо
гаштаву тамрин ва машѓулиятњо гу-
заронданд.

Аз Ќрим онњоро ба шањри Днеп-
ропетровски Љумњурии Украина гу-
селонданд. Сарбози ќаторї, тиран-
доз Ќурбоналї Рањмонов дар њайа-
ти полки 503- юми тирандоз ба хиз-
мати њарбї шурўъ намуд.

Дере нагузашта ќисми онњоро
ба љанги Иттифоќи Советї ва Фин-

ТИР ДАР КАМОН
Дар хусуси зафармандони набардгоњњои Љанги Бузурги Ватанї ќиссаву њикоятњои фаровон
шунидаву мутолиа кардаам. Чун ќарзи маслакї ва фарзандї аз хусуси набарди бархе аз он
родмардони Ватан њарфе чанд рўи коѓаз овардаву ба нашр расондаам. Аммо, њељ яке аз
зумраи он ёрон, ќањрамонони очерку маќолањоям дар љанги Иттифоќи Советї  бо Финляндия
вар нахўрда буданд…

ляндия сафарбар намуданд. Ба
ќавли амаки Ќурбоналї он љанг
тўлонї набуд. Моњи марти соли 1940
сулњ баста шуд ва онњоро бозпас
ба лагери Павлогради Днепропет-
ровск оварданд. Ќисми онњо дар
љангалзори анбўњ ќарор дошт. Дар
он макон як моњ адои хизмат наму-
данд. Сипас, ќисми эшонро ба сар-
њади Руминия наздик бурданд. По-
сбонї,  тамрини њарбї, омўзиши
низомнома, њама гўё хуб љараён
дошт. Тољикписар акнун дар њайати
полки тирандози 109 - ум адои хид-
мат  мекард.

Ќурбоналї як санаро наѓз ёд
дорад. 26- уми июни соли 1940 Ит-
тифоќи Советї аз Руминия хоњиш
намуд то Бессарабия, ки руминњо
он њудудро соли 1918 забт карда
буданд ва як ќисми шимоли Бука-
винаро, ки дар он љо аслан украи-
нњо сукунат доштанд, ба СССР бар-
гардонад. Ин талаби Иттињоди
Шўравиро Руминия 28 июн иљро
намуд. Аскарони советї аз ин на-
вид шодмон шуданд. Ќурбоналї низ
баробари дигарон хурсандї дошт,
ки Бессарабия ба њайати ватани
пањновари шўравї ворид гашт.

Моњи  майи соли 1941 ќисми

онњо дар лагери њарбии Первомай-
ски наздикии шањри Павлоград, са-
рњади давлатии СССР ва Руминия,
дар њолати омодабош ќарор дошт.
Ќисм дар љангалзор љойгир шуда
буд. Њини фориѓ аз тамрин сарбо-
зон ба сайри љангал баромада, аз
мевањои шањдбор нўши љон мекар-
данд. Њама љо сокит…

Субњи рўзи 22 июни соли 1941
бонги изтироб њамагонро ба по хе-
зонд. Рўзи мањшар шуд он субњ. Ќур-
боналї бо њамсилоњон дар кўраи
оташ афтиданд, аммо онњо нањаро-
сида нотарсона мељангиданд. Ў аса-
ри љангро дар шањри Белсия дид.
Бомбаи калони фашистї боми заво-
ди ќандро сурох карда, ќисме аз би-
норо валангор сохта буд. Ќурбона-
лии бистудусола дар њамин љо бо
фашистон дастбагиребон шуд. Не-
мисњо хати пеши фронтро берањмо-
на бомбаборон мекарданд. Дар фазо
самолётњо дар парвоз, аз замин тўпу
танкњо чун мўру малах мехазиданд.
Дар муњорибањои аввалин талафо-
ти онњо ќиёмат шуд. Ќурбоналї хуб
дар хотир дорад, ки аз ќисми онњо
њамагї 10 - 12 нафар зинда монданд.
Ў яке аз толеъбаландон буд… Зин-
дамондагон чандин маротиба ба ќис-
мњои нав шомил гашта, њайати хеш-
ро пурра сохта боз дар набард ме-
шуданд.

Рўзе, њини фориѓ аз муњориба,
бо тољикписаре аз мавзеи Дошман-
дии ноњияи Балљувон рў ба рў шуд.
Онњо аз њоли якдигар огоњ шуда,
ќавл бастанд, ки  дар сурати рух
додани ягон воќеа, мурда ва ё зин-
даи якдигарро соњиб мешаванд.
Агар захмдор шаванд, якдигарро то
ба љои зарурї бубаранд. Дар сура-
ти фавтидан гўру чўб кунанд. Аммо,
ин танњо наќшаву орзуи лањзаинае
беш набуд. Таќдир бар акси фикри
онњо амал кард. Рўзе  њамватанро
куљое бурданд ва Ќурбоналї боз
байни ноошноњо монд. Боз бо гит-
лерчиён дастбагиребон шуд. Сахт
размид, аз алам, аз ќањр бо душма-
ни разил…

Он рўз низ мањшар шуд. Садои
тир,  ѓалоѓула, ќиву чуви моторњои
самолётњои љангї, тиру тўп, танкњо
гўши фалакро кар мекард. Аз дами
субњ то чошт Ќурбоналї чандин ас-
кари рў ба рў омадаи фашистро ба
замин парчин сохт. Дар гармогар-
мии набард, баногоњ, зарбаи сахти
љонкоње хўрда, чун чаноре азим
чапагардон шуд.

Ин воќеа 18 сентябри соли 1941
ба вуќўъ пайваст. Аз пушти сар тир
хўрд. Он аз бари дањон - аз алахча

зада берун баромад. Тири дайду як
ќисми китфро низ ба ќавле руфта
гузашт…

Ќурбоналї дар майдони набард
мадњуш гашт. Ўро дигар ѓамхоре
набуд ба љуз Парвардигор. Ёд надо-
рад чї миќдор ваќт гузашта бошад.
Лањзае ба њуш омад. Сару тан хун-
шору як бари дањону китф сахт осеб
дида, гўё аз алахча чизе овезон бо-
шад. Боз аз њуш рафт. Чун ба худ
омад, бо чашмони хунолуду лойо-
луд нимкоф ба само дида дўхт. Бо-
лои сар фашистеро дид. Немис ба
афту андоми сарбози советї хомўш
менигарист.  Гирди маљрўњ гирд
гашт, се шаттаи обдор заду аз на-
зар нопадид шуд…

Аз такони сахте њушёр гашт.
Болои сар афсари немисро дид.
Душман ўро аз замин бардошта
шинонд. Андешаманду синчакоро-
на ба ваљоњаташ нигарист, сипас
даст афшонду  ѓудѓудкунон рафт…

Аз байн боз чанд лањза сипарї
шуд. Бо азобе рост шуда, калави-
да- калавида, чанд ќадам партофт.
Сўяш борони тир рехт. Љонњавл худ-
ро ба замин парчин сохт. Каме га-
вак кашид. Аз пешорў майдони љуво-
ризор падид омад. Ќурбоналї саро-
сема худро байни љуворизор ги-
рифт. Аз гирду атрофаш визосза-
нон тир мегузашт. Бо  душворї, гоњ

хазидаву гоњ нимрост ќадам зада,
ба работе (хуторе) расид. Дар кано-
ри њаёта бо ду марди миёнаумри
молдавї рў ба рў шуд. Сарбоз аз
онњо хоњиш кард, ки кумак расонанд.
Ду тан аз ду китфи аскари хуншору
бењол бардошта сўе бурданд. Баъ-
ди чанде ба хати лањзаинаи фронт
расида, ўро  ба дасти худињо  су-
пурданд.

Аз њини захм бардоштанаш як
шабонарўз сипарї шуда буд. Саро-
по хуншору гардолуд, ба ќавле ўро
ба ин њол њатто фарзанди падар на-
мешинохт. Аз куљое санитаре пай-
до шуд. Ањволи вазнини сарбозро
дида сухани "ширине" гуфта,  сару
рўяшро парпеч кард. Ќурбоналии бе-
мадор боз аз њуш рафт. Захмдорон
ончунон бисёр буданд, ки дар
љобаљо кардани онњо шароиту им-
коният фароњам набуд.

Ўро нињоят ба болои мошини
боркаше хобонданд. Сарбози
маљрўњ ба  худ омада, худро болои
аробае дид. Сипас, ба вагони ќато-
раи тиббї ва баъд ўро ба автобусе
савор карданд. Њама љо моломоли
захмдорон, љои хоб набуд. Њамоно,
дигар љо баред - гўён онњоро ба ни-
шонии дигар мефиристоданд. Ахи-

ран Ќурбоналиро дар госпита-
ли њарбии шањри Словянск хо-
бонданд. Ду моњ духтурон та-
бобаташ карданд. Ба итмоми
муњлати муайян љавобаш до-
данд. Ва ў 13 рўзи дигар дар
мањале ќарор дошт. Комиссияи
босалоњияти тиббї ба чунин
хулоса омад, ки аскари ќаторї
Ќурбоналї Рањмонов бояд ќув-
вату дармон гирад. Ва ба ў рух-
сатии шашмоња муќаррар гар-
дид.

27- уми ноябри соли 1941
мавсуфро ба зодгоњ љавоб до-
данд. Дар ватан сарбози баиќ-
болро хуш пазирої намуданд.
Ва ў мудири анбор таъйин шуд.
Бо гузашти муњлати рухсатї
комиссияи тиббии вилояти
Кўлоб муддати рухсатии љан-
говарро шаш моњи дигар там-
дид кард.

Ба поён ёфтани ин рухсатї
комиссариати њарбии љумњурї
Ќурбоналиро ба Сталинобод
даъват  намуд. Аз шумораи
даъватиён дар пойтахт полки

махсус созмон дода, эълон дош-
танд, ки ба Сибир меравед…

Чанд рўз пас ба шањри Ста-
линск расиданд ва ў дар заводе ба
кор даромад. Он завод басо азим
буд. Ќисме аз коргарон хишт мепух-
танд.   Ќурбоналиро чанд рўз пас
бригадир таъйин намуданд. Як сол
њамин хел бурдборона зањмат ка-
шид. Баъдан, дар заводи аслиња-
созї фаъолияташро идома бахшид.
Шароити  корї сангин буд, аммо ў
бо ин њама тоќат кард…

Роњбарон батаъкид доимо ме-
гуфтанд, ки шумо њамчун сарбозо-
ни ќисми эњтиётї мањсуб меёбед.
Дар сурати зарурї шуморо рост ба
хати пеши фронт мебаранд. Бино-
бар ин, доимо дар њолати омодабош
ќарор гиред…

Ќурбоналї хабари ѓалабаро 9-
уми майи соли 1945 дар шањри Ста-
линск шунид. Ў низ баробари мар-
дум аз хурсандї меболид. Шукрона
мегуфт. Навиди хуш муддате хоти-
ри онњоро болида дошт. Дарди љаро-
њат, вазнинии кор, фироќ, бедорхо-
бињо, обилањо, он њама  гўё дар як
муддат, дар лањзаеке паси сар шу-
данд…

Аз рўи пайѓому номањои љигар-
бандон  воќиф шуд, ки шароити
оилаи онњо вазнин аст. Зиндагии
ањли хонадон њоли табоњ дорад.

Падараш дар баталёни коргарї, дар
заводи танкбарории Олтой бори зањ-
мат мекашид. Амакаш дар љабња,
хоњараш аз дунё гузашта. Ќурбоналї
ин  маълумотро ба самъи роњбари-
ят расонд.  Вазъияти сарбози  зањ-
матќаринро ба назари эътибор ги-
рифтанд. Ва ўро бо як самимияти
хоса 10 октябри соли 1945 ба хона
рухсат доданд.

Тирамоњи соли 1945, возењта-
раш рўзњои аввали моњи ноябр,
љанговар ба Ватан баргашт. Ањли
байти онњо акнун дар дењаи Туябу-
юни  ноњияи Данѓара мезистанд.
Ќурбоналї пас аз чанд рўз ба мењ-
нати ањлона камар баст. Солњои
дароз ў бригадири љабњаи ѓаллакорї
буд. Хизмати њалолу софдилона
мекард. Тавассути зањмати шабо-
нарўзї дар байни ањолї ва роњба-
рият обруманд гашт…

Фаъолияти  мењнатии ў соли
1939 оѓоз шуда, 31 декабри соли
1980 поён ёфт. Ќурбоналї Рањмо-
нов дар ду љабња  41 соли расо бори
зањмат  бар дўш дошт…

Рўзњои 8 - 9 майи соли 2006 ба
табрики љанговари матин Ќурбоналї
Рањмонови 87- сола  фарзандон,
ањли аќрабо, дўстон ва эътиќодман-
дон њозир шуданд. Аз дидор бо онњо
амак хушњол гашт. Њини суњбат ў
ба мо изњори сипос намуд ва дар
интињои сухан гуфт:

"Шумо аз роњи дароз, аз пой-
тахти мамлакат, ба табрики мани
ранљур омадед, аммо аз ду ќадам
роњ масъулони мањал касе имкони
хабаргирии љанговарро надоранд"…
Ў, њамчунон,  афзуд, ки аз чизе кам-
буд надорад. Шукри Худованд мам-
лакат осуда, хонаи обод, фарзан-
дони солењ, ањлу аќрабои зиёд до-
рад. Сардори давлат моњонаи хуб
медињад, аммо…

***
Хизматњои шоёни љангию мењ-
натии Ќурбоналї Рањмоновро
њукумати давр  бо ордени
"Љанги Ватанї" медалњои "Ве-
терани мењнат", "50- солагии
Ќуввањои Мусаллањи СССР",
50- 60- солагии Ѓалаба дар
Љанги Бузурги Ватании со-
лњои 1941- 1945 ва ѓайра ќадр
кардааст…
Њини хайрбод амаки Ќурбо-
налї ба њар яки дўстону пай-
вандон дуои  нек дод: "Мисли
ман  пири бадавлат , соњиби
набераву абера бошеду асло
хориро набинед".
Мо низ дуои шифои ранљур хо-
ста, сўи Душанбеи зебоманзар
роњ пеш гирифтем…
Рањорањ дар андеша афтодам.
Рўз ба рўз таъдоди љанговарон,
ќањрамонони Љанги Бузурги
Ватанї кам мешавад. Њама бояд
бар он кўшем, ки эшон боќии
умр ба хорї умр ба сар наба-
ранд. Шукронаи давру даврон
кунанд. То рўзи будан болои
сари фарзандону аберагон
шодмон бимонанд…*

Умари ШЕРХОН

* Ќурбоналї Рањмонов 26.3.2010
аз дунё гузашт.

Порае аз китоб
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ЗАНИ
ХУБУ ПОРСО

Њафтаи  гузашта  дар
ноњияи Њамадонї љанозаи
духтари амакам буд. Чун  хе-
шовадони дигар  моро марги
нобањангоми ин зан, ки дар
садамаи автомобилї њалок
шуда буд, ба  хонадонаш  нис-
фи шаб овард, зеро овозаи
тасодуф  ва хабари  марги ў
њам соатњи 5-и бегоњ дар Ду-
шанбе ба мо расида буд. Ма-
итро ба њавлияш соатњои 4-и
рўз оварда бошанд њам, пай-
вандонаш  аллакай  нис -
фирўзї аз ин њодиса огоњ бу-
даву нолаву фиѓон сар карда,
мотамбасар гашта буданд.

Марњума инсоне буд, ки ба
ќавли мардум: "Дар умраш
мўреро њам наёзурда буд".
Чун ў хоњари ман мањсуб ме-
гардад, мусаллам аст, ки  хулќу
хислатњояшро аз хурдї то
имрўз чун панљ панљаам медо-
нистам. Инсони беозоре буд, ки
метавон зани фариштахисо-
лаш  номид . Як мисоле  аз
њаёташ ин аст, ки  аз 57 соли
умраш,  31 соли онро, яъне аз
нисф зиёди зиндагияшро дар
баробари таваллуд, тарбия, ба
воя расонидан ва хонадор кар-
дани 5 фарзанд, бо њамсари по-
кизарўзгору фармонбардор
будан барои шавњараш, кадбо-
нугиву  хушхонагияш,  боз  ба
нигоњубини ду зани бемор, яке
хушдоманаш ва дигаре хоњари
вай,  адо кардааст. Ў тўли 29
соли зиндагї ду зани бемор ва
31 сол як бемори бистариро,
бе он ки боре овозашро ба ун-
вони норозигї барорад,  ё аќал-
лан соате худро аз ин пара-
сторї канор бигирад, софдило-
наву садоќатмандона, хидмат
гузоридааст.

Мо хешу табор ё њаќу њам-
соя боре њам шикояти ўро на-
шунидаем, миннате њам накар-
дааст, ки барои чї умри вай
бояд сарфи  нигањбонии дига-
рон шавад? Охир ў њам инсон
ва занест, ки ба  ин
хона арўс шуда ома-
да аст, на хизматгор
ё парастор. Вале ў
њељ гоње лаб ба шик-
ва  намекушод. Њаме-
ша хомўшу сархам ва
њамеша хидматгузор.
Њатто гоње, ки духта-
ронаш баъдан  кало-
ну хонадор шуданд,
соате барои мењмон
шудан  дар  хонаи
онњо  ваќт надошт,
зеро ду бемори  аса-
бониву ранљуру бис-
тарї роњи ўро  поида,
дасти вайро  нигоњ
мекарданд. Магар осон аст ин
њамаро тањаммул кардан муд-
дати  31 сол? Охир кас волидо-
ни худро бо ин садоќату мењ-
рубонї ин ќадар дуру дароз бе
шикваю таъна ё пичингу киноя,
бемордорї карда наметаво-
над, куљо расад ба хеши шавњ-
ар? . Бовар кунед, наметаво-

МИНБАРИ АНДЕША

Чаро мавъизањо ТАРСОВАРАНД,

на ТАРБИЯТГАР?
над. Барои ин,  хислатњои як
зани мусулмону фармонпазир
ва худотарсу хуштарбияеро
чун ин духтарамаки ман бояд
дошт, ки на њама кас  ин зар-
фиятро дорад.

Њељ касе тасаввур карда на-
метавонист, ки бемори 49 сол
бистарї љанозаи келини дар 18
-солагї арўс гаштаву дар 57 со-
лагї фавтидаи худро бо чашми
сар мебинад, вале маќсади  њељ
кори Кирдигор ба мо маълум
нест.

Маит болои ба ќавли мардум
"дўконаш" боз як шаби дигар
"мењмон" буду пайвандонаш  бо
ба ёд овардани хислатњои на-
кўяш дидагирёну љигарбирён  аз
дирўз то ба имрўз  навња мека-
шиданд.

Чањор  духтари мотамбаса-
раш як чиро пайваста такрор
мекарданд: "Очаам мегуфт, ки
њељ гоњ касеро наёзоред. Касе-
ро бад нагўед. Мо боре садои
баланди очаамонро нашунида-
ем". Магар ин  гуфтањо бозгўку-
нандаи хислатњои фариштаво-
ри ў нест? Магар зане, ки боре
аз хати кашидаи шавњар як
ќадам берун нарафтаву ба љуз
рисолати њамсариву модарї ди-
гар андешае ба сар надоштро
метавон фариштаву бегуноњ на-
гуфт?

Он шаб бо нолањои зори
фарзандон ва пайвандони маит
рўз шуду то соати 12-и рўзи нав
гиряву фиѓони онњо дили  њар
касро реш-реш мекард. Занони
бешуморе, ки  аз дуру наздик ба
ин љаноза омада буданд,  дигар
дар хонањо намеѓунљиданд.
Њама аз хубињои ин зани покдо-
ман ќиссањо гуфтаву акнун бе-
суд  навња кашида барояш  ашки
њасрат мерехтанд.

МАРДЊО
НАМЕГИРЯНД

Мардњо дар чунин њол тибќи
анъанањои мо  дар беруни њавлї
меистанд. Онњо намегирянд,
чунки марданд. Вале  бо он ки
гўё онњо дар беруни дарвоза
љамъ шуда  танњо миёни њам суњ-

бат суњбат мекунанд, боз њам
наќши асосї дар љанозањо  дар
дасти мардњост. Зеро мардњо
љанозагаранд.

То нисфирўз занњо мурда-
ро шуставу кафан кардаву ба
тобут гузошта дар гирдаш гиря-
ву ноларо давом медоданд.
Чанд марде њам аз шумули
ришдорон, пайи  адои  мароси-
ми мотамї  таку дав доштанд.
Дар ин миён зани солхўрдае
бо оњанги норизої ба сўи мар-
дон хитоб кард, ки: "Инсофа-
тон куљост? Охир духтарако-
ни маит ќариб, ки аз гиря  ба
бењушиву беёдї расидаанду
шумо чї кор мекунед, ки љано-
заро намебардоред?" Мардон
бо шунидани ин гуфтањо ба
пушти девор рафтаву маслињат
карданд, ки барои то намози
пешин расидан, як соату чињил
даќиќаи дигар асту бояд мун-

тазир шуд. Маќсад, то мардњои
намозгузор ба масљид ба намо-
зи пешин биёянду баъд маит-
ро барои љаноза ба он љо би-
баранд. Шояд дар ин ваќт ба
ёди намояндаи масчид расид,
ки бояд ваќти занонро бо мавъ-
иза "банд" кард, то дигар но-
лаву фиѓон накунанд. Њамин
тариќ мавъиза саршуд. Вале…

ЗАНЊО
ДЎЗАХИТАРАНД?

Чун њама ваъзгўии  пешини
муллоњо,  ин дафъа њам сухан
аз он сар шуд, ки занон, ки саро-
по гунањгоранд. Вале бароям як
сухани мулло аљиб буд, ки батак-
рор мегуфт: "… занњо бояд иб-
рат бигиранд". Мулло наме-
гуфт, ки аз кї ва ё  чї ибрат биги-
ранд. Агар маќсадаш ибрат ги-
рифтан аз  зиндагии маит мебуд,
воќеан  њам аз чунин зани сар-
супурдае дар оила,  бояд ибрат
гирифт. Агар аз хулќу хўйи фа-
риштавори ў мисол меовард, во-
ќеан љизњои пандомўзи зиёде
дар рўзгори вай буданд, ки
лоиќи пайравї њастанд. Агар аз
инсонияту рањмидилї ва инсон-
дўстиву дасти сахои ин зани би-
њиштї,  мулло ќисса мекарду ме-

гуфт, ки  ибрат биги-
ред, нуран алонур ме-
шуд. Вале на…

Аммо мулло задаи
мантиќиро болои он
мегузошт, ки: "шумо
низ чун ин маит нога-
њонї мурданатон
мумкин асту гуноњ на-
кунед". Яъне чї? Њама
медонад, ки инсон ми-
ранда аст. Ва мурдани
ин маити болои дўкон
мисоли ягонаи миран-
дагии мо  инсонњо нест.
Фавти ў њам бар асари
як садамаст, ки њар рўз
дар дунё њазорон бор

рух додаву боиси марги милли-
онњо одамон мегардад.  Пас,
чаро мулло гаштаву баргашта
мехост бо тољикиву арабї таъ-
кид созад, ки дил ба ин дунё на-
дода, танњо дар бораи мурдан
фикр кунед ва ишора ба тобути
нав карда мегуфт, ки занњо бояд
бидонед, ки ана њамин хел нога-
њонї метавонед, фавт шавед?

Яъне,  шумо зиндагии хубу
њалол дошта бошед, фарзандо-
ни некхислат тарбия кунед, њоло,
ки зиндаед шоду хурсанд бизи-
ед, зеро зиндагї ширину умр
кутоњ аст, неву битарсед (номаъ-
лум аз чи?) ва танњо дар бораи
марг фикр кунед, вассалом. Так-
рори батакрор таъкид медошт,
ин гуфтањоро мулло,  ки  худ бо
каме  риш,  истифодаи љумлањои
арабї, тасбењи дасташ ва љела-
ки хоксоронааш гўё аз ањли эъти-
ќоди сахт буданаш, яъне дил ба
ин дунё  дарак медод.

Албатта мулло ин гуфтањо-
яшро бо арабиву тољикї (дар
њоле, ки  занњо арабиро наме-
донанд, ки дурустии оятро, агар
он воќеан оят бошад, на ќиссаву
ривоят, фањмида  њам тавонанд.)
ташрењ медод, вале дар он су-
ханњо њам ба љуз дањшати рўзи
љазо, азоби ќабр ва пургуноњии
занон дигар чизе набуд. Маса-
лан ў мегуфт: "Рўзе пайѓамба-
рамон Муњаммадро ба дўзах
мебаранду вай аз он љо бар-
гашта зиёд гиря мекунаду ба
духтараш мегўяд, ки ањли
дўзах бештар занон будаанд".
Албатта мантиќи ин гуфтањо, ки
агар љое чун ќиссае омада бо-
шад, на ояти ќуръонї, шояд дар
дигар љост. Зеро аввалаш ин ки
пайѓомбари зинадаро, ки аз му-
ќаррибони Худост, њољати дузах
бурдан чарост? Баъдан одами
зиндаро чї тавр метавон ба ду-
зах бурдаву гузашта аз он  боз-
пас баргардонид? Дар њоле, ки
он дунёро танњо баъди мавт ме-
бинанд. Шояд ин љо чизи дигаре
аз љониби мулло  гуфта нашуда-
аст, ки таносубу мантиќ дар он
набуд, вале дин аз мантиќ бе-
рун, ки  нест? Мулло ин андеша-
ро чор-панљ маротиба таъкид
дошта, такрори ба такрор мегуфт
ва боз њам таъкид медошт, ки
занњо бештар аз мардон  дўза-
хиянд. Аљабо, ин гуфтаашро

Чаро мулло гаштаву баргашта мехост бо тољикиву
арабї таъкид созад, ки дил ба ин дунё надода,
танњо дар бораи мурдан фикр кунед ва ишора ба

тобути нав карда мегуфт, ки занњо бояд бидонед,
ки ана њамин хел ногањонї метавонед, фавт шавед?

Яъне,  шумо зиндагии хубу њалол дошта бошед,
фарзандони некхислат тарбия кунед, њоло, ки

зиндаед шоду хурсанд бизиед, зеро зиндагї ширину
умр кутоњ аст, неву битарсед (номаълум аз чи?) ва

танњо дар бораи марг фикр кунед, вассалом.
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мулло бо чї далел асос мебах-
шад? Дар њоле, ки  пайѓамбара-
мон "бињиштро зери ќудуми
модарон" хондааст ва Офарид-
гор њама бандагонашро новоба-
ста аз љинсашон  баробар дўст
медораду ба дўзах рафтанро
барои гунањгорон фармудааст,
на барои занон. Агар мазмуни
њамаи мавъизаи он муллоро, ки
бояд аќаллан як соат ваќти за-
нонро банд мекард, љамъбаст
созем, ин буд, ки занњо гунањгор-
тарини гунањгорон ва дўзахита-
рин бандагони Худо будаанд.
Танњо барои он ки зан њастанд!
Аљаб.

 Дар њоле, ки ќиёмат нашу-
даву бињишти барин ва дузаху
рўзи љазо ваъдањои ояндаанд,
чї зарурати суханњои вањиме, ки
гўё њамин њозир воиз аз дузах
омадаву он дањшатро аз сар гу-
заронида бошад, буд? Бедили
бузург дар ин маврид фармуда:

Мурда њам фикри
ќиёмат дорад,

Орамидан чи ќадар
душвор аст.

ЧАРОЊОИ
БЕЉАВОБ

Чаро мулломардњо мехо-
њанд, ки ин ќадар занонро аз  "гу-
нањгорї" битарсонанд? Худи
онњо бо чї тарсе ин корро мекар-
да бошанд? Бо чї нияте ва бо чї
далеле занонро, ки модару њам-
сару нигањдорандаи зиндагии
хонаводагї ва зояндаву тарбият-
гари фарзандонашон,  оташаф-
рўзи хонадони онњоянд, ин ќадар
маломат карданї мешаванду ин
ќадар паст задаву талхакаф ме-
созанд? Чаро чунин воизон ис-
ломи њаќиќї ва фармудањои
Ќуръонро бе тарсонидану воњи-
маафканї ва талхакафкунии за-
нон ё умуман одамон, воќеан
ташрењ намедињанд, ки мардум
худашон бо аќлу тамизи худ сар-
фањми он бираванд, на бо тарсу
воњима? Умуман дини исломро
дар љањон аљнабиён барои тар-
сонидани оламиён чун як дини
зулмкору љангљўву террористї ис-
тифода карданашон кам аст, ки
тавассути он  худињо мо - мусул-
мононро доимо талхакаф кар-
данї мешаванд? Шояд њамин ан-
дешаи: "Ислом, яъне тарс"-ро
тавассути чунин мавъизањову
шарњњои беасоасамон худи мо
мусулмонон дар маѓзи ѓайриму-
сулмонон љо кардаем?

Чаро ањли дини мо чун ди-
гар адюн мардумро бо роњи му-
њаббату эътиќод ба ислом дил-
гарм намекунанду танњо бо тарс
онро ба майнањои одамон љо
карданї мешаванд? Чаро аз
ислом як дини адлу инсоф, ин-
сондўстиву хайрхоњї ва некпин-
дориву наозурдани одамон, ит-
тињоду муњаббат ва оромиву
осоишро неву дањшату вањимї
ва  танњо љазову сўхтан дар ота-
ши дўзах, ташрењ медињанд?
Чаро  инсонњоро бо он ваъдањои
худовандї  барои бандагонаш,
ки бо  камтарин некиву накўкорї
аз азоби дўзах озодашон месо-
зад, тарбият намесозем? Чаро
намегўемашон, ки эй мардум,
инсон танњо бо номи нек ва зин-
дагии хубу сазовораш писанди
Офаридгораш њасту бояд чунин
зист, чи зан ва чї мард? Ба њам-
дигар бо муњаббат зистану шои-
стаи номи одам буданро бо аќлу
идрок талќинашон намесозем?
Магар тарс ягона роњи ќабули
мост?

ВОИЗОН
СУХАНВАР  БОШАНД?

Чанд соли охир гап-гапе буд,
ки имомхатибони масољидро гўё
ба маќомоти мањаллии давлатї
наздик карданд, ё ба ќавли мар-
дум  онњо   бо гирифтани маош
гўё  "давлатї" (албатта ин ха-
тост) шудаанд. Пас,  оё  ба онњо
тарзи дурусти мавъизаро наом-
ўхтаанд, ки мардум ва  ањли та-
бори хешро аз рўи аќлу фањмиш
ба фармудањои шариат дилгарм
кунанд,  на чун замони љоњилия
бо тарсу тањдид.  Ё дар бароба-
ри омўзиши забони арабї ба
онњо забони ноби тољикї, ман-
тиќ ва сухангўиро намеомўзанд,
то дар куљо чї гуфтану бе хато
њарф заданро ёд бигиранд?

Аз он ки андешањои мењва-
рии мавъизаи он мулло њамагї
атрофи се андеша чарх мезад
ва онњо њар бор ва гаштаву бар-
гашта такрор мешуданд, маълум
буд, ки воиз љањонбинии васеъ
надорад ё њади аќќал сухангўйи
хуб нест. Мусаллам аст, ки ода-
ми пухта миёни љамъе, ки  аз се-
сад  нафар кам набуд, ба худ
иљоза намедињад, ки бо чунин
танќисии андеша сухангўиро
бар дўш бигирад. Зеро ин масъ-
улияти бузурге буда, њам аз ли-
њози шариат ва њам аз лињози
маърифат бояд ба љамъият чизе
бигўї, ки  худат хуб медонї, сахт

худ ба он эътиќод дорї ва гузаш-
та аз ин санљидашуда аст. Хоса,
агар он аз номи дин гуфта ме-
шавад, бояд ќуръонї бошад, на
ќиссагї, яъне  на аз бофтаи мар-
дум ва аз њаќиќат дур. Чаро роњи
тарбияи динии мо аз сари зулму
тарсонидан амалї мегардад, на
аз рањи омўзонидани хубї ва
таълими асли дин?

Агар он воиз пухтакор мебуд
ва мехост, ки ба занони  он љо
њозир аз ахлоќи зани мўъмин
сухан гўяд,  бењтарине аз онњо
дар тобут  дар пешаш буд ва
мисолњои хубу зиндае аз рўзго-
ри ин "зани хубу фармонбару
порсо" метавонист бигўяд, дар
њоле, ки ба воќеияти он касе шу-
бња  њам намекард, зеро хуб ме-
шинохтандаш.

МО ЊАНЎЗ АНДАР
ХАМИ  ЯК  КЎЧАЕМ?

Баъдан,  бояд мавъизагарон
он ќадар донишманд бошанд, ки
фармудањои динро дар асри  21
ба одамони ин замон, ки љањон-
бинии васеътаре доранд, дар
нисбати асри 6,  бо мисолу пан-
дњои имрўзї бифањмонанд, то ки
ба рўзгори онњо ќариб бошаду
фањмову пуртаъсиртар. На бо
тарс воњима ва дањшатафканї аз
ќањри Худованд. Охир  тиловати
њар  сураи Ќуръони маљид аз он
оѓоз ва анљом  мегардад, ки:
"Аллоњ акбар",  яъне  "Худо  бу-
зург аст". Пас, шояд бо шинохти
бузургиву бахшояндагии Пар-
вардгор бо роњи њилму рањму
шафќату муњаббат љо кардани
эътиќоди динї ва ё фармудањои
шариатї бењтару хубтар аст, нис-
бати тарсу воњима?

Мавъизањое, ки занон дар
маъракањои занона мекунанд, ё
дар дискњо сабту фурўхта меша-
ванд  низ аз ин њам воњиманок-
тар буда, воизон онњоро бо бай-
ту ќиссаву шеъриятњои дигар гўё
"мустањкамтар" ва "пуртаъ-
сиртар" гардониданї мешаванд,
низ  пандомўзие надошта танњо
тарѓиби дањшатафканиянд.

 Аљабо, магар дар макотиби
таълимоти дин  ба онњо  танњо
тарс меомўзанд? Охир эътиќод аз
рањи тарс неву аз эътимоду их-
лос бо роњи муњаббат ба Худову
пайравї ба  фармудањои ў муас-
сиртар аст? Тарбияи динї танњо
ноумедї аз ин дунё ва дањшат аз
он дунё набудагист? Ё не?

Њуриннисо АЛИЗОДА

Дар љомеаи муосир расонањо яке аз
василањои муњими хабаррасонї ва
огоњонидани инсоният аз хатару
тањдидњои умумиинсонї мебошанд.

М
УТААССИФОНА, дар фазои иттилотии Тољикистон расо-
нањое ба пањн намудани хабару гузоришњои "воњима-
нок" ва "шўрангезона" мебошанд. Чунин расонаи чанд
соли охир бештар ба масъалањои њассоси љомеаи Тољи-
кистон рў оварда ва онњоро ба манфиати кишварњои

бегона тањлилу баррасї менамуда Радиои Озодї мебошад. Дар
сайти ин радио матлабе бо номи "Тољикистон дар фењристи "Киш-
варњои нигаронињои хос"-и Амрико", ки 16.04.2016 ба табъ раси-
дааст.

Ин матлаб бештар характери  таблиѓї дорад ва аз сархати авва-
ли он маълум аст, ки ба манфиати кадом кишвар нигошта шудаасту
љонибдори кадом ќишри љомеа будани журналистони ин расонаро
ба мардуми тољик ошкор менамояд. Њол он ки журналист вазифаи
аслиаш расонидани иттилоот бидуни таблиѓ ё љонибдорї аз гурўње ё
кишваре мебошад.

"Вазорати умури хориљии Амрико рўзи панљшанбеи 14-уми ап-
рел тасмимаш барои ќарор додани Тољикистон ва чанд кишвари дигар
дар фењристи "Кишварњои нигаронињои хос"-ро ба иттилои Конг-
ресси он кишвар расонидааст", - омадаст дар ин хабар.

Хуб, ин тасмими маќомоти ќонунгузории як кишвар аст, ки ка-
дом кишварро ба чї гуна фењрист ворид намояд ё ворид нанамояд.
Саволи мантиќї он аст, ки ба чї хотир як расона  аз як амали ба
вуќуъ наомада  њангома мекунанд?

 Дар идомаи хабар мехонем: "Ин матлабро Љон Кирби, сухангўи
вазорати умури хориљии Амрико зимни нишасти хабарї эълон кард.
Вай гуфт, ки кишварњои шомили ин фењрист  Миянмар, Чин, Эрит-
рея, Эрон, Кореяи Шимолї, Судон, Арабистони Саудї, Туркманис-
тон, Ўзбекистон мебошанд ва барои аввалин бор Тољикистон дар
ќатори ин кишварњо љой дода шудааст".

Ба њамагон маълум аст, ки пас аз пошхўрии Иттињоди Шўравї
ва аз байн рафтани "љанги сард" ИМА кишваре гардид, ки дар бешта-
ри масъалањои љањонї мехоњад тасмимгирандаи асосї бошад. Муно-
сибати сиёсии ИМА бо динњо хељ ваќт барои дигар мамлакатњои дунё
маъёр шуда наметавонад, зеро сатњи иќтисодї ва фањмиши мардуми
ќитъањои мухталифи олам њаргуна аст. Он ки ИМА бо "ченак"-и ху-
даш мехоњад дигар мардумони олам сатњи мазњабиашонро "бисанљ-
ад", ин низ ѓалат аст.

Дар идомаи матлаби мазкур омадааст: "Ќонуни озодињои мазња-
бии байналмилалї" соли 1998 дар Конгресси Амрико тасвиб ва пас
аз имзои президенти ваќти он кишвар, ба њолати иљро даромад. Ва-
шингтон мегўяд, ки њадаф аз иљрои ин ќонун, рушди озодињои мазњ-
абї мутобиќ ба сиёсати хориљии Амрико ва њимоят аз афроде аст, ки
бинобар эътиќодоти мазњабиашон дар кишварњои хориљї, тањти
фишор ќарор гирифтаанд.

 Агар њадаф аз ќабули "Ќонуни озодињои мазњабии байналми-
лалї" танзими сиёсати хориљии ИМА бошад, пас чи зарурат дорад
онро барои дигар кишварњои дунё тањмил намудан? Бигзор ИМА
бо кишварњои олам дар масъалаи озодии мазњабї  сиёсаташро ба
чи тариќе мехоњад ба роњ монад ва тавсия дињад на "фењрист со-
зад"-у мардумони љомеањои мухталифро табаќабандї намояд. ИМА
агар мехоњад намунае барои дигар кишварњои демократї бошад,
бояд ба њамаи чиз эътибор дињад ва на фаќат ба озодии эътиќоду
мазњабї.

Аз ин матлаб маълум мешавад, ки  љонибдори аслии ќонуни
мазкур "Дафтари назорат бар шиканљањои мазњабї" мебошад. Албат-
та њама гуна ташкилот ё гурўњи мазњабї идеяњо ва манфиатњои худро
љонибдорї мекунад. Ташкили чунин муассиса њељ ваќт ба манфиати
инсоният нест, зеро њама гуна низоъњо дар заминаи мухолифатњои
динї ба вуљуд меоянд.

Идомаи матлаби мазкур баёнгари он аст, ки ИМА барои манфиа-
тњои хеш омодааст њама кишварњои дигарро сарфи назар кунад: "Ило-
ва бар ин, яке аз бандњои ин ќонун ба раиси љумњури Амрико ихтиёр
медињад, бархе кишварњоро аз эњтимоли тањрим шудан эмин бидорад,
ба шарти он, ки раиси љумњур анљоми ин корро сабаби таъмини манфи-
атњои миллии Амрико бидонад. Сухангўи Вазорати умури хориљии Ам-
рико гуфт, бар пояи њамин бандњои дар боло зикршуда, чанд кишвар аз
татбиќ шудани ин ќонун дар нисбати онњо, маоф шудаанд. Ба гуфтаи
вай, бар пояи њамин бандњо ва бо дарназардошти манфиатњои миллии
Амрико, иљрои ин ќонун дар нисбати Арабистони Саудї, Тољикистон,
Ўзбекистон ва Туркманистон мутаваќќиф шудааст".

Бубинед, дар матни боло пеш аз њама манфиати ИМА зикр шуда-
анд. Аз љумлањои боло маълум мешавад, ки Арабистони Саудї, То-
љикистон, Ўзбекистон, Туркманистон сарфи назар шудаанд, пас чї
зарурат  дорад, номгузорї намудани матлаб "Тољикистон дар фењ-
ристи "Кишварњои нигаронињои хос"-и Амрико"? Худи њамин љум-
лањо баёнгари он мебошад, ки расона барои њангомасозї матлабро
чунин номгузорї кардааст.

Охири ин матлаб иѓвогарие беш нест: "Аз сўйи дигар, ахиран
мавзўи пўшиши исломї ва доштани риш дар Тољикистон доѓ шуда,
мавориди иљозаи кор надодан ба занони њиљобпўш дар бозорњо ва
ба зўр тарошидани мардони ришдор дар кўчаю бозорњои ин кишвар
ба мушоњида расидааст. Афзун бар ин, бањсњо дар атрофи њиљобу
риш аз марзњои Тољикистон убур карда, ба мавзўъи байналмилалї
мубаддал шуд".

Либоси исломї ва ришро низ њамин расонањо сиёсї карданд,
вагарна  мардуми Тољикистон дар фикри ободиву озодї њастанд,
зеро озодии виљдону имон масъалаи шахсї аст. Њељ як ташкилоту
кишвари алоњида њуќуќ надорад ба кори фардии инсоният (эъти-
ќод) дахл кунад ва ва аз он арзиши иљтимої созад.

Ањмад  ШАЊБОЗОВ, омўзгор

ЊАНГОМАИ НАВБАТЇ

Акс аз интернет

МИНБАРИ АНДЕША



Минбари халќ
4 майи соли 2016,

№18 (1050)16

Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
48952 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов
Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев
Хабарнигорон: Њуринисо Ализода, Солењ Юсуфов,
Азамат Дўстов, Ибодуллоњи Тоњир,
Мављуда Соњибназарова, Гулњаё Мадимарова
Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов
Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Гуландом Раљабова
Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова,
Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев
Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Муовини сармуњаррир оид ба тиљорат:
Хусрав Дўстов

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: И.ТОЊИР

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.tribun.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

Рўзнома моњи декабри соли 1994 тањти раќами 309 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Ба хотири гуногунандешї матолибе низ нашр мешаванд, ки идораи
рўзнома зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва

масъулияти онро ба дўш нагирад.
Идораи нашрия навиштањои муаллифонро дар шакли электронї дар
њаљми то 4 сањифаи њуруфи  Times New Roman tj 14 ќабул мекунад.

НИШОНИИ МО:
734018, ш. Душанбе,

хиёбони Саъдии
Шерозї, 16.

Индекси обуна:
68910

Макони чоп:
нашриёти

«Шарќи озод».

Теъдоди нашр:
54700 нусха

Котиби масъул: Маъруфљон Мањмудов

Муњаррири масъул: Алиљон Љўраев

Хабарнигорон: Солењ Юсуфов,

Њуринисо Ализода, Азамат Дўстов,

Ибодуллоњи Тоњир,

Гулњаё Мадимарова

Масъули чоп: Мирзоалї Юнусов

Њуруфчинон: Љамила Ањмадова, Наргис Шамсова

Мусањњењ: Сабоњат Худоёрбекова

Суратгир: Тўхтамурод Рўзиев

Сањифабанд: Фирдавс Таушаров

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ:

Сармуњаррир
Бахтиёр ЊАМДАМОВ Навбатдор: Њ. АЛИЗОДА

Идораи рўзнома

тел. 238-72-10, 238-54-61, 238-79-07,
факс: 227-44-94

БАРОИ МАЪЛУМОТ:

www.hamsafon.tj       E-mail: minbarihalk@bk.ru

Дастгоњи  КИМ  ЊХДТ -

тел: 224-23-90, 224-83-72, 224-49-29,
221-63-21. факс: 224-27-59

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Кооперативи тиљоратии «Нисор»-и ноњияи Бал-

љувон фаъолияти худро ќатъ менамояд. Њама гуна
арзу шикоятњо муддати 1 моњ ќабул карда меша-
ванд.

МАЙ

ЧАЙНВОРДИ 9-МАЙ
1. Тољикписар, Ќањрамони Иттифоќи Советї. 2. Иштирокчии љанги гузашта. 3. Намуди

тапонча. 4. Шањри энергетикњои тољик. 5. Рутбаи њарбї 6. Маљмааи калон дар Душанбе
барои гузаронидани маъракањои муњими љумњуриявї. 7. Номи моњи солшумории њиљрї-шамсї.
8. Давлат дар Аврупо. 9. Унвонии олии њарбї. 10. Лашкаркаш-ќањрамони халќи тољик. 11.
Шањр дар Япония, ки соли 1945 Амрико дар болои он бомбаи атомї партофта буд. 12. Тими
футболбозони лигаи олї дар Тољикистон. 13. Номи шоири тољик. 14. Истироњатгоњ дар ноњияи
Турсунзода. 15. Боѓ - майдон дар Душанбе барои гузаронидани паради њарбї. 16. Љамъи
ќуввањои мусаллањи Тољикистон. 17. Дарё дар Турсунзода. 18. Аввалин генерали тољик.
19. Наќлиёти дучарха. 20. Корхона барои таъмири локомотивњо. 21. Лётчикзани тољик,
иштирокчии Љанги Бузурги Ватанї.  22. Намуди зарф  23. Мактуб.

Тартибдињанда: Нуралишо СУЛАЙМОНШОЕВ,
корманди Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон

электронї-хидматрасонии нав аз

"Имон Интернешнл"
Вусъати бемисли  илму техника ва

технологияњои иттилоотї таъсири му-
ассир ба бањои умумии фаъолияти
бонкї мерасонад. Рушди технологї на
танњо барои афзун намудани суръати
тањрири њуљљатњо ва пешбурди амали-
ёти хазинавї мусоидат мекунад, бал-
ки дойираи мизољонро низ васеъ месо-
зад.

ЉДММ ТАЌХ "Имон Интернешнл" ак-
нун шакли нави хидматрасонии бонки-
ро пешнињод мекунад, ки он бонкинги
электронї ном дорад. Бонкинги элект-
ронї чист? Ин хидматрасонї барои идо-
ракунии њисобњо ва бурдани амалиёти
бонкї тавассути компютер, телефони
мобилї ва ё планшет 24 соат дар як
шабонарўз ва 7 рўз дар як њафта аст.

ИМКОНИЯТЊОИ БОНКИНГИ
ЭЛЕКТРОНЇ ЧУНИН ЊАСТАНД:
u Дастрасии иттилоот
Оид ба баќия ва тафсилоти њисобњо,

транзаксияњои гузаронидашуда, љадвали

Бонкинги

пардохтњо, ќурби асъор, ахбор ва ак-
сияњои Ташкилот.
u Интиќолњо
Пур  кардани њисобњои шахсї  ва

њисобњои наздикон, пур кардани њисобњо
дар бонкњои дигар, пардохти ќарз (кре-
дит) тавассути мурољиат дар SWIFT (бо
рубли Русия, доллари ИМА, Евро).
u   Мубодилаи асъор
Харид ва фурўши асъор (рубли ФР,

доллари ИМА ва Евро).
u Пардохти хидматрасонињо
Ширкатњои мобилї, телевизион, NGN

ва телефонњои шањрї, Е-њамёнњо, хид-
матрасонињои коммуналї, пардохти хид-
матрасонињои интернетї (шабакањои
иљтимої, бозињо, онлайн-ваќтхушињо).
u Мустаќилият
Онлайн-њисобкунии амонатњо ва ќар-

зњо, пур кардани баёнот барои боз кар-
дани њисоб ва гирифтани ќарз (кредит).
uБехатарї
Идора намудани сатњи бехатарї та-

вассути муќаррар намудани рамз (па-

роль)-њои иловагї барои њар навъи ама-
лиёт.

Баќайдгирї дар бонкинги элект-
ронї чунин аст:

1. Мурољиат ба идораи наздикта-
рини "Имон Интернешнл".

2. Пешнињод намудани шиноснома
ва ИНН.

3. Имзо намудани шартнома ва ги-
рифтани ПИН-лифофа (конверт).

Дар ПИН-конверт логин ва рамз (па-
роль)-њое, ки барои вориди аввалия ба
система лозим њастанд, ишора карда
шудаанд. Њангоми ворид шудан систе-
ма ба таври автоматї аз Шумо таѓйир
додани рамз (пароль)-њоро талаб меку-
над.

Њамчунин Шумо метавонед замима
(приложение)-и ин хидматрасониро аз
сомонаи  ЉДММ ТАЌХ  "Имон Интер-

нешнл" дастрас намоед.
Пур кардани њисобњо тавассути тер-

миналњои Express Pay ва Imon Pay су-
рат мегирад.
Барои чї Шумо бояд ба ин хидмат-
расонї пайваст шавед?

1. Ин ваќти Шуморо сарфа хоњад
кард.

2. Истифодабарии он осон аст.
3. Хидматрасонї 24 соат дар як ша-

бонарўз дастрас аст, ќатъи назар аз он,
ки Шумо дар куљо ќарор дошта бошед.

4. Пардохти хидматрасонињо осон
аст.

5. Дастрасии бехатар ба њисобњо.
6. Ва аз њама асосї-ин ройгон аст.
Аз хидматрасонињои "Имон Интер-

нешнл" истифода баред ва Шумо суд хо-
њед бурд!

Азамат ДЎСТОВ

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Патенти №0183011, РЯМ 2730005786, ки онро

нозироти андози ноњияи Балљувон санаи 17.08.2015
ба Мунаваров Акрамхўља додааст, бинобар саба-
би гум шуданаш эътибор надорад.

Кумитаи иљроияи ЊХДТ ба узви Раёсати
КИМ ЊХДТ, ректори ДДТТ Шарифов Муъмин
Машокирович нисбати даргузашти

ПАДАРАШ

њамдардї баён намуда, ба наздикону пай-
вандони марњум аз даргоњи Худованд саб-
ри љамил мехоњанд.

Раёсати КИМ ЊХДТ ба Раиси  Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
Шукурљон Зуњуров нисбати даргузашти бармања-
ли бародараш

ЛОИЌ
њамдардї баён намуда, ба наздикону пайвандо-
наш аз даргоњи Худованд сабри љамил мехоњанд.

CMYK

CMYK
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